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Abstract 

In the last years the most common yardsticks when evaluating the progress 

in the Icelandic tourism industry have been attained by counting how many 

foreign tourist arrive to the country. Another process which has also been 

used is to count sold guestnights to foreign tourists in Iceland. One of the 

most common method is to evaluate how much tourists have spent in 

foreign currency in the country.  

In this assignment a new methodology is introduced to evaluate the progress 

made in Icelandic tourism regarding revenues in foreign currencies. It was 

also evaluated how big a proportion the revenues in foreign currencies are of 

the gross domestic production in Iceland in comparison to the main tourism 

countries in the world and how the revenues in foreign currencies are 

divided between the capital area and the countryside.  

The new methodology can be used to measure with a revenue unit how 

much foreign currency a tourist spends in one day in Iceland over a certain 

period of time. 

The main results showed that the ratio of the foreign currency as a 

proportion of gross domestic production is high in Iceland in comparison 

with the main tourism countries. This is a good testimony of how far the 

industry has come in a short period of time. 

With this revenue unit it is possible to make a comparison between months 

and years and analyze historical development of the industry. It is important 

that a standardised data base is used collecting data. Otherwise the data is of 

no use and neither accurate calculation nor comparison can be made. 

Distribution of revenues from foreign currencies between the capital area 

and the countryside at yearly basis has been higly uneven, in the favour of 

the capital area, and is really one of the biggest problems that Icelandic 

tourism industry is facing today. 

Key words: Comparison, foreign currency revenues, gross domestic 

production, revenue unit, tourism, capital area, countryside, Iceland. 
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Þakkarorð 
Við gerð þessarar skýrslu rakst höfundur á ýmsar hindranir. Með mikilli 

vinnu og aðstoð fjölda fólks tókst að yfirstíga flestar þessar hindranir. Góðar 

þakkir fyrir aðstoðina fær Þórarinna Söebech starfsmaður Hagstofu Íslands 

(gistináttaskýrslur).  

Sérstakar þakkir fær Oddný Þ. Óladóttir verkefnisstjóri hjá Ferðamálaráði 

Íslands fyrir að vinna gögn sem tengjast dvalarlengd erlendra ferðamanna 

hér á landi eftir mánuðum og voru unnin upp úr skoðunarkönnunum 

Ferðamálaráðs á meðal erlendra ferðamanna.  

Sérstakar þakkir fá þau Hrönn Helgadóttir og Jakob Gunnarsson starfsmenn 

Seðlabanka Íslands fyrir að vinna gögn sem tengjast neyslu erlendra 

ferðamanna á Íslandi á mánaðarlegum grunni frá árinu 1990 til ársloka 2003. 

Án þeirra gagna sem unnin voru sérstaklega upp úr gögnum hjá 

Ferðamálaráði og Seðlabankanum hefði ekki tekist að reikna út þá tölfræði 

sem kemur fram í skýrslunni. 

Að lokum vil ég þakka Arnari Má Ólafssyni forstöðumanni Ferðamálaseturs 

Íslands og Ottó Biering Ottóssyni forstöðumanni Frumkvöðlaseturs 

Norðurlands fyrir góða samvinnu og ráðleggingar við vinnslu verkefnisins.  
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Útdráttur 
Í gegnum tíðina hafa helstu mælikvarðar til að meta árangur í íslenskri 

ferðaþjónustu verið að telja erlenda ferðamenn sem sækja Ísland heim. 

Einnig hefur fjöldi seldra gistinátta til erlendra ferðamanna verið notaður 

sem mælikvarði til að meta árangurinn. Gjaldeyristekjur hafa einnig verið 

skoðaðar í sögulegu samhengi í milljörðum íslenskra króna og bornar saman 

við önnur ár.  

Í þessu verkefni er lögð fram ný aðferðafræði til að skoða árangurinn í 

íslenskri ferðaþjónustu með tilliti til gjaldeyristekna. Einnig var metið hve 

stórt hlutfall gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum eru af 

landsframleiðslu á Íslandi miðað við helstu ferðamannalönd heims og 

athugað hvernig gjaldeyristekjurnar skiptast á milli landsbyggðarinnar og 

höfuðborgarinnar. Mælikvarðinn sem fæst með þessarri nýju aðferðafræði 

gengur út á að meta hversu miklum gjaldeyri erlendur ferðamaður eyðir á 

einum dvalardegi hér á landi. Þannig er hægt að meta ákveðna tekjueiningu 

semgerir meðal annars mögulegt að skoða gjaldeyristekjur af erlendum 

ferðamönnum á hvern dvalardag yfir ákveðið tímabil . 

Gagna var aflað frá Hagstofu Íslands, Seðlabanka Íslands, Ferðamálaráði 

Íslands, Útlendingastofnun, Alþjóðaferðamálaráðinu og Efnahags- og 

framfarastofnuninni og útreikningar byggjast á þeim.Við þessa vinnu kom í 

ljós mikilvægi þess að gagnasöfnun frá þessum opinberu stofnunum sé 

stöðluð þannig að hægt sé að nýta gögn frá þeim við þá útreikninga sem 

byggjast á hinni nýju aðferðarfræði.  

Helstu niðurstöður eru þær að í samanburði við helstu ferðamannalönd 

heims er hlutfall gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum af 

landsframleiðslu orðið hátt á Íslandi sem er vitnisburður um hvað 

atvinnugreinin hefur náð langt á skömmum tíma. 

Við útreikninga samkvæmt þessari nýju aðferðafræði kom fram mikill 

munur á tekjum á hverja tekjueiningu eftir mánuðum. Lægstu tekjurnar á 

hverja tekjueiningu eru á sumrin. Hins vegar þegar vegið meðaltal er reiknað 

með tilliti til þessa nýja mælikvarða og fundnar gjaldeyristekjur af neyslu 
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erlendra ferðamanna á hvern dvalardag að meðaltali fyrir hvert ár kemur í 

ljós að tekjurnar á þessum nýja mælilkvarða eru mjög sambærilegar á milli 

ára.  

Dreifing gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum á milli höfuðborgarinnar 

og landsbyggðarinnar yfir árið er mjög ójöfn höfuðborginni í hag og er eitt 

stærsta vandamálið sem ferðaþjónustan stendur frammi fyrir í dag.  

Lykilorð: Samanburður, gjaldeyristekjur, landsframleiðsla, tekjueining, 

ferðaþjónusta, höfuðborg, landsbyggð, Ísland. 
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0 Inngangur 
Í gegnum árin hefur árangur í ferðaþjónustunni mikið til og þá sérstaklega í 

fjölmiðlum verið metin eftir því hversu margir erlendir ferðamenn hafi 

komið til Íslands á tilteknu ári. Síðan hefur sú tala verið borin saman við 

önnur ár og árangurinn metin þannig. Þeir sem starfa í ferðaþjónustunni hafa 

meira litið til þróunar í fjölda gistinátta til að meta framgang 

atvinnugreinarinnar og einnig hversu gjaldeyrisskapandi hún er. Gallinn við 

þessar aðferðir er sá að þær gefa ekki nægjanlega góðar upplýsingar um það 

hvernig gjaldeyristekjur atvinnugreinarinnar eru að þróast í sögulegu 

samhengi. Það er ekki hægt að meta hvernig einhver ákveðin mælieining er 

að þróast innan ákveðins tímabils. Í þessari skýrslu er lögð fram ný 

aðferðarfræði til meta þann árangur sem er að nást í ferðaþjónustu með tilliti 

til erlendra ferðamanna. Hún byggist á því að sett er fram ný tekjueining sem 

hægt er að nota sem mælikvarða á  þróunina og hvaða árangur er að nást 

með tilliti til hennar. 

Gömlu mælikvarðanir eru til staðar í hinum nýja sem hér er lagður fram, svo 

sem fjöldi erlendra ferðamanna og hversu gjaldeyrisskapandi atvinnugreinin 

er. Við þessa mælikvarða er að auki bætt við nýjum upplýsingum og nýrri 

hugmyndafræði sem vonandi leiðir til þess að hægt sé að meta þann árangur 

sem er að nást með rökrænni hætti heldur en áður hefur verið gert. 

Rannsóknarspurningin í þessu verkefni eru þrjár:  

1. Hversu mikilvæg er íslensk ferðaþjónusta með tilliti til hlutfalls 

gjaldeyristekna atvinnugreinarinnar af landsframleiðslu í samanburði 

við helstu ferðamannalönd heims? 

2. Hafa gjaldeyristekjur af neyslu erlendra ferðamanna á Íslandi á hvern 

dvalardag farið lækkandi á tímabilinu 1990-2003 ?   

3. Hvernig skiptast gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum milli 

landsbyggðar og höfuðborgasvæðisins? 
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Í þessu verkefni er viðfangsefnið að greina þróun gjaldeyristekna af 

erlendum ferðamönnum á árunum 1990 – 2003. Með þessum hætti er hægt 

að greina hvert íslensk ferðaþjónusta er að þróast. Er verið að fara leið 

fjöldaferðamennskunnar þar sem árangurinn er metinn eftir fjölda erlendra 

ferðamanna eða leið þar sem hámörkun tekna af hverjum og einum 

erlendum ferðamanni er höfð að leiðarljósi ? 

Almennt eru gerðar þær kröfur til atvinnureksturs hvort sem hann tengist 

ferðaþjónustu eða öðrum atvinnugreinum að hámarka þá verðmætasköpun 

sem til verður með öllum þeim leiðum sem mögulegar eru. Þannig að sá 

virðisauki sem til verður í atvinnugreininni sé hafður að leiðarljósi. Í þessu 

verkefni verður litið til tekjuhluta slíkrar greiningar í ferðaþjónustu. 

Kostnaðargreiningin verður að bíða betri tíma  og rúmast ekki fyrir í þessu 

verkefni að þessu sinni. Þó má ljóst vera að slíka greiningu væri mjög 

áhugavert að vinna í framhaldi af þessu verkefni. 
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1 Hagrænt gildi – helstu hugtök 
Í upphafi verkefnisins er rétt að kynna nokkur af þeim helstu hugtökum sem 

notuð eru mikið í umræðu um hagrænt gildi ferðaþjónustu. Í fyrsta kafla er í 

stuttu máli fjallað um þjóðhagsreikninga, verga landsframleiðslu og 

margfeldisáhrifin sem notið hafa mikilla vinsælda á undanförnum misserum 

í umræðu um ferðaþjónustuna. Annar kafli fjallar um hugmyndafræði 

sjálfbærrar ferðaþjónustu.  

1.1 Þjóðhagsreikningar 

Almennt má segja að þjóðhagsreikningar séu bókhald fyrir þjóðarbúskapinn.  

Tilgangur þjóðhagsreikninga er að setja fram tölulega og á kerfisbundinn 

hátt yfirlit yfir efnahagsstarfsemina í þjóðarbúskapnum og einnig til að meta 

landsframleiðsluna (Hagstofa Íslands, 2004a). Undanfarin ár hefur verið 

lögð mikil vinna í að samræma það hvernig reikna eigi út vægi 

ferðaþjónustunnar í landsframleiðslu heims þannig að hægt sé að bera saman 

lönd og mikilvægi ferðaþjónustunnar á samanburðarhæfan hátt. 

Alþjóðaferðamálaráðið (WTO), Efnahags- og framfarastofnunin (OECD), 

Evrópusambandið og Sameinuðu þjóðirnar (UN) hafa unnið sameiginlega að 

málinu.  Þessar stofnanir hafa unnið að því að ríki heims notist við hina 

svokölluðu þjóðhagsreikninga ferðaþjónustunnar (e.Tourism Satellite 

Accounts).  Þetta ætti að geta stuðlað að því að hægt verði að kanna einstaka 

þætti og í heild sinni hversu mikil áhrif  ferðaþjónustan hefur á 

landsframleiðslu, atvinnusköpun og gjaldeyristekjur. Almennt virðist það 

vera vandamál í ferðaþjónustunni þegar verið er að reyna að átta sig á 

hagrænu gildi greinarinnar, að þær aðferðir sem notaðar eru við mat séu 

ófullnægjandi (Efnahags- og framfarastofnunin (Efnahags- og 

framfarastofnunin, 2003).  

Þegar litið er til ferðaþjónustunnar og þess að í þjóðhagsreikningum er hún 

ekki skilgreind sem sérstök atvinnugrein í venjulegri merkingu þess orðs 

eins og t.d fiskveiðar.Hún er í raun samansett af mörgum atvinnugreinum 
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sem eiga viðskipti við ferðamenn en sinna jafnframt öðrum viðskiptahópum 

og oft er erfitt að finna skörp skil þar á milli (Þjóðhagsstofnun, 2000, bls. 5). 

Í þjóðhagsreikningum fyrir ferðaþjónustu notast Hagstofa Íslands við 

ákveðin hlutföll af tengdum atvinnugreinum  í  sínum útreikningum sem 

áður voru notuð af Þjóðhagsstofnun (Þjóðhagsstofnun, 2000, bls.5): 

• 90% Gististaðir 

• 30% Veitingastaðir 

• 58% Samgöngur á landi 

• 4,5% Samgöngur á sjó 

• 80% Flugsamgöngur 

• 12% Menning og afþreying 

• 100% Ferðaskrifstofur 

• 18% Sport og minjagripir 

• 9% Blönduð verslun 

Með hliðsjón af handbók OECD en hún byggir á alþjóðlegum stöðlum um 

þjóðhagsreikninga hefur Þjóðhagsstofnun skilgreint ferðaþjónustu til að ná 

fram mati á efnahagslegu mikilvægi greinarinnar borið saman við aðrar 

atvinnugreinar innan þjóðarbúskapsins.  Mikilvægt er að hafa í huga að 

viðkomandi skilgreining byggir á ýmsum forsendum sem óvissa ríkir um en 

gefur að öllum líkindum nokkuð góðan mælikvarða á umfangi greinarinnar 

(Þjóðhagsstofnun, 1998, bls. 4). 

 

1.2 Landsframleiðsla (GDP) 

Verg landsframleiðsla er það verðmæti allra vara og þjónustu sem framleitt 

er í viðkomandi þjóðfélagi á einhverju ákveðnu tímabili, sem algengast er 

eitt ár. Þetta er einföld skilgreining á landsframleiðslu og nýtist sem 

grunnmælikvarði til að meta framgang landa og hvernig efnahagslífi þeirra 

er að farnast í þjóðhagslegu tilliti. Þessi mælikvarði gefur einnig upplýsingar 

sem hægt er að meta í sögulegu samhengi og einnig við önnur lönd eða 

svæði. 
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Verg landsframleiðsla er grunnmæling á því að meta heildarframleiðslu vara 

og þjónustu í efnahagslífi viðkomandi lands (Begg, Fischer og Dornbusch, 

1997, bls. 12). 

Almennt eru notast við tvær aðferðir til að meta landsframleiðslu, það er að 

meta hana á markaðsvirði (ráðstöfunaruppgjör) eða með 

framleiðsluuppgjöri. Landsframleiðsla á markaðsvirði er framleiðsla 

innanlands að meðtöldum óbeinum sköttum á vörum og þjónustu. Verg 

landsframleiðsla á framleiðslugrunni er metin með því að mæla framleiðslu 

framleiðsluþáttanna án óbeinna skatta á vörur og þjónustu. Landsframleiðsla 

reiknuð á  markaðsvirði er hærri en ef metið er á framleiðsluuppgjöri með 

þeirri upphæð sem safnast af óbeinum sköttum (Begg, Fischer og 

Dornbusch, 1997, bls. 328).  

Verg landsframleiðsla er mæld með því  að meta framleiðslu innanlands sem 

er framleitt af þeim framleiðsluþáttum sem eru til staðar án tillit til þess hver 

á þá (Begg, Fischer og Dornbusch, 1997, bls. 324). Við útreikninga á 

landsframleiðslu er notast við þjóðhagsreikninga til að skapa heildarmynd af 

efnahagsstarfseminni í þjóðarbúskapnum. Landsframleiðsla sýnir þann 

afrakstur sem samfélagið hefur skapað og er til endanlegra nota (Hagstofa 

Íslands, 2004b). 

1.3 Margfeldisáhrif í ferðaþjónustu 

Í þessum kafla verður skilgreint hvað átt er við þegar talað er um 

margfeldisáhrif og hver þáttur margfaldarans er í því samhengi. 

Ferðaþjónustu margfaldarinn (e. the tourism multiplier), segir okkur til um 

það hvaða áhrif auka útgjöld ferðamanna hafa á efnahag viðkomandi lands. 

Það er hvernig útgjöld ferðamanns hafa áhrif á efnahag viðkomandi lands  

þegar hann eyðir t.d einni krónu. Matið snýst um að meta þau 

margfeldisáhrif sem krónan hefur á viðkomandi efnahagskerfi þegar hún fer 

í gegnum það. Tekjurnar fara lækkandi eftir kerfi hlutfallsrunu við hver 

viðskipti þannig að eftir því sem hún fer í gegnum fleiri hendur eykst lekinn, 

peningarnir síast út úr kerfinu.  Þessi hagfræðilegi leki verður til vegna, 
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sparnaðar, skatta, útgjalda erlendis eða innfluttra vara (Vellas og Bécherel, 

1995, bls. 229). 

Framleiðslumargfaldara töflur (e. input-output tables) eru sambærilegar við 

töflur þjóðhagsreikninga fyrir það hagkerfi sem er til skoðunar. Þær geta 

verið byggðar á upplýsingum sem tengjast viðkomandi ríki á landsvísu eða 

fyrir hluta þess. Jafnvel er hægt að setja saman töflur sem veita upplýsingar 

um það hvernig efnahagsstarfsemi mismunandi landa eða landsvæða virka 

hvert á annað. Undir venjulegum kringumstæðum er auðveldara að safna 

saman upplýsingum á landsvísu fremur en ef um takmarkaðra landsvæði er 

að ræða. Ástæðan fyrir því er að lykilhagstærðir eins og innflutningur, 

útflutningur, skatttekjur  og svo framvegis eru almennt ekki til fyrir 

afmörkuð landsvæði innan þjóðríkis og raunar getur verið mjög erfitt að 

meta slíkar hagstærðir eins og  fyrir inn- og útflutning við þær aðstæður 

(Fletcher, 1999, bls. 12).  

Í alþjóðlegri ferðamennsku eru auka útgjöld grundvöllurinn fyrir notkun á 

margfaldaranum sem getur  tekið á sig ýmsar myndir. Hann verður t.d. til 

vegna tilkostnaðar vegna alþjóðlegra fjárfestinga í ferðaþjónustu, útgjalda 

vegna ferðamanna, erlendra fyrirtækja eða stofnana. 

Útgjöldum í ferðaþjónustu er hægt að skipta upp í: Bein útgjöld, óbein 

útgjöld og afleidd útgjöld (Vellas og Bécherel, 1995, bls. 231). 

• Bein útgjöld. Þessi flokkur innheldur útgjöld ferðamanna í vörur og 

þjónustu á hótelum, veitingastöðum, verslunum og annarstaðar þar 

sem þeir eru þjónustaðir. Hann inniheldur einnig útgjöld til kaupa á 

vörum sem eru fluttar út vegna ferðaþjónustunnar eða fjárfestingar 

sem tengjast atvinnugreininni á viðkomandi svæði. 

• Óbein útgjöld. Hér er átt við viðskipti á milli fyrirtækja sem verða 

til vegna útgjalda ferðamanna. T.d vegna vörukaupa hótela frá 

birgjum á svæðinu og vörur keyptar af birgjum frá heildsölum. 

• Afleidd útgjöld. Þau verða til vegna aukinnar neyslu útgjalda sem 

verða til vegna aukningar á tekjum af ferðaþjónustu t.d þegar 

starfsfólk hótela nýtir launin sín til að kaupa vörur og þjónustu.  
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Margfaldarinn er mælikvarði sem er notaður til að greina efnahagsleg áhrif 

af aukningu á útgjöldum ferðamanna. Gildi hans fæst af ákveðnum 

eiginleikum ferðaþjónustunnar á því svæði sem er til skoðunar og hverjir eru 

helstu áhrifaþættir í efnahagslífi þess. Það hvernig efnahagslíf ákveðins 

svæðis er byggt upp er lykilatriði í því hvað mun ákvarða gildi 

margfaldarans. Því fjölbreyttara sem atvinnulífið er þeim mun líklegra er að 

fyrirtæki stundi viðskipti sín á milli og þar með að margfaldarinn gefi hátt 

gildi. Hins vegar ef innflutningur er mikill mun það lækka gildi 

margfaldarans (Vellas og Bécherel, 1995, bls. 231). 

Helstu atriði sem þarf að hafa í huga svo margfaldarinn gefi raunsæja mynd 

af hagrænum þáttum ferðaþjónustunnar eru (Vellas og Bécherel, 1995, bls. 

234):  

• Tölfræðileg gögn. Til að hægt sé að reikna margfaldarann rétt þarf 

mikið af tölfræðilegum gögnum sem oft er erfitt að safna. Án þeirra 

eru útreikningar óáreiðanlegir og ekki hægt að nýta þá til 

skipulagningar í ferðaþjónustunni. 

• Breytileiki í jaðarneysluhneigð. Jaðarneysluhneigð manna getur 

breyst, jafnvel á skömmum tíma. Oft er erfitt að sjá þessar breytingar 

fyrir. Það er brýnt að hafa jaðarneysluhneigðina rétta, því án þeirra 

reikninga eru niðurstöðurnar ómarktækar. 

• Óteygið framboð. Flestir útreikningar á margfaldaranum gera ráð 

fyrir því að framboðið sé teygt í öllum þáttum framleiðslunnar, 

þannig að ef eftirspurn eykst þá er hægt að ,,framleiða” meira. Hins 

vegar getur það komið fyrir að ekki er hægt að auka framleiðslu. 

Þetta getur til dæmis komið fyrir í þróunarlöndunum. 

• Tímaþátturinn. Margfaldarinn tekur ekki tillit til þess tíma sem 

tekur margfeldisáhrifin að hafa áhrif á efnahagslífið. Til að meta 

mikilvægi hans er nauðsynlegt að vita hve langan tíma tekur afleidd 

viðskipti að koma fram. Hér geta ýmsir kerfis- og félagslegir þættir 

haft áhrif, eins og aðlögunarhæfni, frumkvæði, breytingar á 

stjórnunarháttum bæði í einkageiranum og opinbera geiranum. 

Hagfræðilegur leki er meiri í löndum sem byggja á einhæfu 
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atvinnulífi þar sem þarf að flytja inn neysluvörur sem og aðrar 

framleiðsluvörur svo og fjármagn og vinnuafl. 

Niðurstaðan er því sú að þegar verið er meta alþjóðlega ferðaþjónustu með 

margfaldaranum á að nota hann með varúð. Hér er sérstaklega átt við um 

þróunarlönd þar sem erfitt getur verið að meta áhrifin af atvinnugreininni 

þegar framleiðslugeta landsins er lítil og tæknilega komið stutt á veg. Í 

iðnríkjunum hins vegar er notkun á margfaldaranum mikilvæg (Vellas og 

Bécherel, 1995, bls. 234). 

Vegna fjölda þeirra breyta sem hægt er að greina með margfaldaranum og 

mismunandi stig (þrep) þeirra áhrifa sem hægt er að mæla, þá er það 

grundvallaratriði að sömu hugtök séu notuð ef bera á saman gildi 

margfeldisáhrifa fyrir hin ýmsu lönd eða sama landið á mismunandi tímum. 

Sumar alþjóðlegar stofnanir eins og Alþjóðabankinn taka ekki tillit til 

afleiddu áhrifanna í útreikningum sínum. Það er réttlætt með þeim rökum að 

afleiddu áhrifin yrðu væntanlega þau sömu í eðli sínu hvort sem þau yrðu til 

í ferðaþjónustu eða annars staðar. Þetta er rétt að þeirri forsendu gefinni að 

þeir einstaklingar sem fá auknar tekjur hafi sama neyslumynstur og aðrir 

(Fletcher, 1999, bls. 8-9). 

Þannig að ljóst má vera að það er ýmislegt sem þarf að varast þegar 

margfaldarinn er notaður til að meta hagrænt gildi ferðaþjónustu. 
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2 Sjálfbær ferðaþjónusta – hugmyndafræði 
Ferðaþjónustan í heiminum á sér langa sögu sem má rekja þó nokkuð aftur í 

tímann.  Hugtakið sjálfbær ferðamennska er hins vegar ekki svo gamalt, því 

er nauðsynlegt að skilgreina hvað það stendur fyrir og einnig þau helstu 

hugtök sem menn bera fyrir sig þegar málaflokkurinn er ræddur. 

Hugmyndafræðin að baki sjálfbærri þróun í ferðamennsku er lykillinn að því 

að leitast við að koma á árangursríkara sambandi á milli þeirra þriggja helstu 

þátta sem skipta þar mestu máli og eru: Ferðamaðurinn, viðkomandi 

samfélag sem sótt er heim og umhverfið (Hall og Lew, 1999, bls. 75). 

Til að hámarka hagrænt gildi ferðaþjónustunnar til lengri tíma er 

nauðsynlegt að koma hlutum þannig fyrir að hugmyndafræði sjálfbærrar 

þróunar sé höfð að leiðarljósi og ekki sé gengið á náttúru landsins, þannig að 

komandi kynslóðir erfi landið afhent helst í betra ástandi en núverandi 

kynslóðir tóku við því. Annað atriði í þessu sambandi er að ferðaþjónustan 

eyðileggi ekki þá menningu sem er til staðar í landinu. Þá er bæði átt við 

menningu landsins í heild sinni og ekki síður heima í héraði þar sem oft á 

tíðum hafa skapast sérstök menningarsérkenni sem svo aftur lita samfélagið 

allt. Þessi tvö atriði eru hornsteinar í hinni svokölluðu sjálfbærri nýtingu. 

Það er mikilvægt að félags- og efnahagslegir þættir sjálfbærrar þróunar séu 

hafðir í huga þegar staðið er að uppbyggingu ferðaþjónustunnar bæði heima 

í héraði svo og á landsvísu. Þannig að ekki sé gengið á þá auðlind sem 

ferðamenn sem koma til landsins hafa áhuga á að kynnast þ.e náttúru 

landsins og menningu þess (Mill og Morrison, 1998, bls. 216-217). 

Þegar unnið er að því að koma á sjálfbærri þróun í ferðaþjónustu eru sett 

markmið um það hvernig stuðla eigi að því að varðveita þær auðlindir sem 

eru til staðar í ferðaþjónustu til framtíðar, þannig að framfarir eigi sér stað 

sem byggjast á félagslegum, menningarlegum, umhverfislegum og 

efnahagslegum þáttum. 
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2.1 Félagsleg áhrif af ferðaþjónustu 

Félags- og menningarleg áhrif ferðamennsku eru þau áhrif sem verða á 

heimamenn áfangastaðanna vegna beinna og óbeinna samskipta þeirra við 

ferðafólk. Þessu er líka öfugt farið þegar ferðamenn verða fyrir áhrifum frá 

heimamönnum.  

Þegar rætt er um félagsleg áhrif ferðamennsku er oft talað um ákveðin 

,,þolmörk” heimamanna gagnvart ferðamönnum.  Á meðan fjöldi 

ferðamanna og áhrif þeirra eru fyrir neðan ákveðin mörk, og á meðan 

hagræn áhrif atvinnugreinarinnar halda áfram að vera góð og jafnvel vöxtur 

á sér stað, þá er nærvera ferðamanna vel þeginn af flestum og henni jafnvel 

fagnað. En ef hins vegar er farið yfir umræddan þröskuld, koma í ljós ýmis 

merki um óánægju.  Óánægjan getur tekið á sig ýmsar myndir, allt frá því að 

vera milt sinnuleysi eða pirringur gagnvart ferðamönnum til 

útlendingahaturs. 

Ljóst má vera að nauðsynlegt er að fylgjast með þeim félagslegu áhrifum 

sem ferðamennska hefur á umhverfi sitt. Ef það er ekki gert má vænta þess 

að ýmsir óæskilegir hlutir sem tengjast henni þróist til verri vegar. Þar 

kemur ýmislegt til svo sem almennt siðgæði, vændi, aukin glæpatíðni og 

fjárhættuspil (Mathieson og Wall, 1992, bls. 149-152).  

Ýmislegt fleira má telja til eins og hvernig heimamenn skynja og virða 

ferðamenn, tungumál þeirra,venjur og hefðir, matarlist og svo framvegis. 

Nauðsynlegt er síðan, við stjórn ferðamennskunnar til að hún þróist með 

sjálfbærum hætti, að þekkja hvernig samskipti ferðamanna og heimamanna 

eru að þróast. Til að ferðaþjónustan þróist með sjálfbærum hætti þurfa þessi 

samskipti að vera í lagi og félagsleg áhrif greinarinnar á jákvæðum nótum 

gagnvart því samfélagi sem hún starfar í. 

2.2 Menningarleg áhrif af ferðaþjónustu 

Mikilvæg forsenda fyrir stjórnun á menningarauðlindum eru rannsóknir á 

sögulegri þróun, einkennum samfélagsins og mikilvægi menningar- og 

trúarbragða innan þess. Ef bakgrunnur viðkomandi menningar er ekki 
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þekktur er ekki hægt að vinna að varðveislu menningarinnar og kynningu 

fyrir ferðamönnum (Inskeep, 1991, bls. 284). Ferðaþjónustan getur stuðlað 

að því að styrkja menningu viðkomandi lands sem hefur verið að láta undan 

með tímanum. Þegar ferðaþjónustan verður mikilvægur þáttur í efnahagslífi 

viðkomandi svæðis þá eykst áhugi á listum og handverki. Hins vegar eru 

þetta oft þættir í menningu viðkomandi staða sem hafa verið verndaðir eða 

endurvaktir. Hér er ekki endilega um að ræða hluti sem hafa verið í miklum 

metum hjá heimamönnum. Þegar slíkt gerist sem hér er lýst gefur þetta nýja 

sýn á menningu íbúa viðkomandi samfélags og getur verið ánægjuleg 

reynsla fyrir heimamenn og dæmi um jákvæð menningarleg áhrif af 

ferðaþjónustu.  

Hins vegar ber að varast þegar gamlar menningarhefðir eru endurlífgaðar að 

þær þróist ekki frá hinni upprunalegu menningu og skapi ógn við hana 

(Mathieson og Wall, 1992, bls. 175). Það skal varast að markaðsvæðingin 

taki öll völd og skaði upprunalega menningu þess samfélags sem það er 

byggt á. 

Menningarleg áhrif af ferðaþjónustu gæti bæði verið jákvæð og neikvæð. 

Þannig að með því að hafa sjálfbæra þróun að leiðarljósi við skipulag og 

stefnumótun stuðlar ferðaþjónustan að því að draga eins og mögulegt er úr 

neikvæðum áhrifum og draga fram þau jákvæðu áhrif sem hún getur haft á 

þjóðmenningu Íslendinga. Þar eru meðal annars nýttir þeir þættir sem gera 

það að verkum að Íslendingar geta kallað sig þjóð. Tungumálið, saga okkar 

og landið sjálft er það sem hefur mótað þjóðlega vitund okkar. Með því að 

byggja á þessum þáttum höfum við skapað okkur menningarlega sérstöðu 

sem hægt er að notast við sem eina af helstu stoðunum í íslenskri 

ferðaþjónustu. 

2.3 Umhverfisleg áhrif ferðaþjónustu 

Ljóst má vera að viðhorf almennt gagnvart umhverfismálum hafa breyst 

mikið á síðastliðnum árum. Hugtök eins og umhverfisvernd, vistvæn 

ferðamennska og sjálfbær þróun hafa mikið verið í umræðunni. Líklegt má 
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telja að þessi viðhorfsbreyting hafi töluverð áhrif á ákvörðunarferli 

ferðamanna þegar ákveðið er hvert á að halda. 

Í umhverfisstefnu Ferðamálaráðs eru helstu markmið í þeirri stefnumörkun 

sem þar er unnin eftirfarandi (Ferðamálaráðs Íslands, 2004a, bls. 5): 

• Að við allt skipulag ferðamála og rekstur ferðaþjónustu verði litið á 

það sem grundvallaratriði að íslensk náttúra og umhverfi bíði ekki 

tjón af. 

• Að leggja áherslu á fegrun umhverfis, viðhald menningarverðmæta 

og góða umgegni á viðkomu og dvalarstöðum ferðamanna í 

byggðum sem óbyggðum. 

Þegar litið er til þess hvaða áhrif ferðaþjónustan hefur á umhverfi sitt þarf að 

meta þætti eins og áhrif á jarðveg, gróður og dýralíf sem síðar getur til 

dæmis leitt til jarðvegseyðingar. Fleiri þætti mætti nefna til eins og mengun 

af völdum ferðamennsku í ám vötnum og höfum. Minnkandi framboð er á

náttúrulegu umhverfi í heimalöndum ferðamanna á helstu markaðssvæðum 

Íslendinga. Ósnortin náttúra og víðerni hálendis Íslands verða þá 

verðamætari fyrir vikið og teljast eitt af sérkennum landsins sem fá önnur 

svæði hafa upp á að bjóða. 

Helsta auðlind Íslands í ferðaþjónustunni er náttúra landsins og er þetta 

staðfest í síðustu könnun Ferðamálaráðs meðal erlendra ferðamanna sem 

gefin var út í haustið 2002, þar kemur fram að á meðal sumargesta þá hefur 

íslensk náttúra áhrif á ákvörðun 76% ferðalanga og 55% vetrargesta 

(Ferðamálaráð Íslands, 2002).  

2.4 Efnahagsleg áhrif ferðaþjónustu 

Þegar efnahagsleg áhrif ferðaþjónustu á Íslandi eru metin þarf að reyna að 

líta á heildarmyndina. Þjóðhagsstofnun vann greinargerð fyrir 

Samgönguráðuneytið árið 2000 undir heitinu: „Yfirlit um þróun og umfang 

ferðaþjónustunnar“, þar kemur meðal annars fram að gert er ráð fyrir að 60% 

af veltu í íslenskri ferðaþjónustu sé vegna erlendra ferðamanna, innlendir 
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ferðamenn telji fyrir 35% og að síðustu 5% séu vegna viðskipta frá 

fyrirtækjum og stofnunum hér á landi (Þjóðhagsstofnun, 2000, bls. 11).  

Miðað við þessar forsendur sem Þjóðhagsstofnun gefur sér í greinargerðinni 

má reikna með að veltan í ferðaþjónustunni hér á landi árið 2003 hafi verið 

62,1 milljarðar íslenskra króna. Hlutfallið hafi verið 7,7% af 

landsframleiðslu þess árs. Þessi tala fæst miðað við að gjaldeyristekjur af 

erlendum ferðamönnum árið 2003 með fargjaldatekjum hafi verið 37,7 

milljarðar króna (Seðlabanki Íslands, 2004a). 

Þegar litið er til félags-, menningar-, umhverfis- og efnahagslegra þátta sem 

helstu stoðanna í uppbyggingu sjálfbærrar ferðaþjónustu, þá má ekki gleyma 

efnahagslega þættinum sem hefur ekki fengið mikla athygli í umræðu um 

sjálfbærni íslenskrar ferðaþjónustu. Það er að atvinnugreinin standi undir sér 

og þurfi ekki á opinberum styrkjum að halda.  

Þegar hugað er að því hvert stefna skuli í íslenskri ferðaþjónustu verður að 

hafa ýmislegt í huga. Á að stefna að því að hér komi milljónir ferðamanna til 

landsins eftir nokkra áratugi þannig að farinn sé vegur 

fjöldaferðamennskunnar? Sú leið hentar hugsanlega ekki til að stuðla að 

jafnvægi með tilliti til félags-, menningar-, umhverfis- og efnahagslegra 

þátta og þannig náist ekki að stuðla að sjálfbærri þróun innan íslenskrar 

ferðaþjónustu. Í þessu verkefni er aflað gagna þannig að mögulegt sé að 

kortleggja þróun gjaldeyristekna á undanförnum að gefnum ákveðnum 

forsendum. Ljóst má vera að efnahagslegi þátturinn í sjálfbærri 

ferðaþjónustu er einn af fjórum hlekkjum sem allir þurfa að vera sterkir til 

að hægt sé að kalla atvinnugreinina sjálfbæra þegar litið er á hana í stóru 

samhengi og ekki síðri hinum hlekkjunum þremur.  
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3 Hagrænt gildi ferðaþjónustu á Íslandi 
Íslensk ferðaþjónusta hefur notið þeirrar velmegunar sem ríkt hefur í 

efnahagsástandi í Evrópu og Bandaríkjunum á liðnum árum og áratugum. 

Nálægð við þessi markaðssvæði ásamt auknum áhuga fólks á því að ferðast 

hefur skilað sér í auknum ferðamannastraumi til Íslands. Þó er oft á tíðum 

erfitt að skilgreina ferðaþjónustuna sem einstaka atvinnugrein eins og 

minnst hefur verið á hér að framan, þar sem hún er samansett úr mörgum 

atvinnugreinum í þjóðhagsreikningum.  

Á undanförnum árum hefur tekist að bæta nýtinguna á gistirými á 

höfuðborgarsvæðinu. Á sama tíma hefur ekki gengið að skapa sömu nýtingu 

á landsbyggðinni, þar sem hún er víðast hvar slök. Eitt helsta vandamál 

íslenskrar ferðaþjónustu hefur verið léleg arðsemi. Þetta á sérstaklega við 

um landsbyggðina þar sem lítið er að gerast fyrir utan háönnina (Þorleifur 

Þór Jónsson, munnleg heimild, 28. apríl 2004). Í þjóðhagsspá 

Þjóðhagsstofnunar frá 2002 segir meðal annars um ferðaþjónustuna að 

afkoman hafi löngum verið ófullnægjandi, en tap í hótel- og 

veitingahúsarekstri, samgöngum og flutningum nam 3-5% af rekstrartekjum 

árinu 2000 þrátt fyrir að fjöldi ferðamanna hafi aldrei verið meiri 

(Þjóðhagsstofnun, 2002, bls. 26).   

Það hlýtur að vera takmark flestra fyrirtækja að hagnast á sínum viðskiptum. 

Til að ferðaþjónustan nái að þróast þarf hún að vera fjárhagslega sterk. 

Vandamálið hefur meðal annars orsakast af því hversu stutt háönnin er og 

nýting þess fjármagns sem liggur í atvinnugreininni verður þar af leiðandi 

illa nýtt yfir árið. Það hlýtur því að vera á forgangslistanum að bæta úr þessu 

og nýta þessar fjárfestingar yfir stærri hluta ársins. Þróunin hefur verið á 

þann veg undanfarin ár að ferðamönnum hefur fjölgað hlutfallslega töluvert 

meira heldur en fjölgun ársverka í atvinnugreininni. Því má segja að ákveðin 

hagræðing hafi og sé að eiga sér stað sem væntanlega hefur bætt framleiðni 

starfsfólks í greininni. Á tímabilinu 1990-1999 fjölgaði ársverkum í 

ferðaþjónustu um 33% (Hagstofa Íslands, 2004c) en ferðamönnum á sama 

tímabili um rúm 85% (Ferðamálaráð Íslands, 2004b). 
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3.1 Fjölgun erlendra ferðamanna á Íslandi 

Ísland er eyja í töluverðri fjarlægð frá sínum helstu markaðssvæðum, þannig 

að þeir erlendu ferðamenn sem heimsækja landið hafa þurft að leggja á sig 

töluvert ferðalag til að sækja landið heim. Fyrir 1950 var nánast eina leiðin 

fyrir hinn almenna ferðamann að koma sjóleiðina til landsins. Eftir seinni 

heimstyrjöldina breyttist þetta og farið var að nota flugvélar úr seinni 

heimstyrjöldinni til að flytja fólk á milli staða. Samt var um töluvert ferðalag 

að ræða og fáir erlendir ferðamenn komu og Íslendingar nýttu þessa þjónustu 

að mestu leyti sjálfir til að byrja með. Þotuöldin gekk í garð um árið 1960 og 

ferðalög til fjarlægra staða urðu bæði þægilegri og auk þess varð sífellt 

ódýrara að ferðast sem leiddi til þess að fleiri og fleiri höfðu efni á því. 

Þotuöldin náði til Íslands árið 1967 með kaupum Flugfélags Íslands á 

Boeing 727 (Steinar J. Lúðvíksson og Sveinn Sæmundsson, 1989, bls. 194).  

Þessi þróun hefur síðan haldið áfram og nú á seinni árum hafa hin 

svokölluðu lággjaldaflugfélög lagt sitt að mörkum til að viðhalda þessari 

þróun. 
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Mynd 1 Fjöldi erlendra ferðamanna til Íslands 1950 – 2003  

(Hagstofa Íslands, 2004d; Ferðamálaráð Íslands, 2004b) 
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Á mynd 1 má sjá hversu ör fjölgun erlendra ferðamanna hefur verið á Íslandi 

á síðustu áratugum frá því að vera rúm fjögur þúsund árið 1950 í að vera um 

320.000 árið 2003. Meðaltalsfjölgunin fyrir þetta tímabil er 7,97% á ári. 

3.2 Hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu af 

landsframleiðslu 

Alþjóðaferðamálaráðið (WTO) í Madrid hefur í sínum samanburði notast 

við að bera saman tekjur af erlendum ferðamönnum án fargjaldatekna og 

gagnasöfnun þeirra hefur miðast við það skipulag (Vilborg Júlíusdóttir, 

munnleg heimild, 21. maí 2004). Á Íslandi hefur hins vegar verið meira 

talað um heildargjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum þannig að 

fargjaldatekjurnar eru innifaldar. Í köflum 3.2.1 og 3.2.2 skoðum við hvernig 

þessi hlutföll hafa þróast á árunum 1990-2003. 

3.2.1 Hlutfall gjaldeyristekna af landsframleiðslu með fargjaldatekjum 

Fargjaldatekjur af erlendum ferðamönnum hafa verið töluvert stórt hlutfall 

af heildargjaldeyristekjum af erlendum ferðamönnum eins og nánar verður 

skýrt frá í kafla 3.6. Þannig að þegar þeim er bætt við gjaldeyristekjur af 

neyslu erlendra ferðamanna innanlands hækkar hlutfallstalan töluvert þegar 

heildargjaldeyristekjur eru teknar sem hlutfall af landsframleiðslu (mynd 2). 
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Mynd 2 Hlutfall gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum af vergri landsframleiðslu 
með fargjaldatekjum 
(Hagstofa Íslands, 2004d; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 
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Á mynd  2 má sjá að hlutfallstalan hefur heldur gefið eftir síðustu tvö ár sem 

helst skýrist af því að hluti fargjaldatekna hefur heldur verið að lækka á 

undanförnum árum og sérstaklega á árinu 2003, eins og kemur fram í kafla 

3.6.1.  Hins vegar ef skoðað er yfir lengra tímabil má sjá að vægi 

ferðaþjónustunnar fer vaxandi í þessum samanburði. 

3.2.2 Hlutfall gjaldeyristekna af landsframleiðslu án fargjaldatekna 

Á mynd 3 er skoðað hvert hlutfall gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum 

af landsframleiðslu án fargjaldatekna hefur verið á Íslandi á árabilinu 1990 

til 2003. Á myndinni er hægt að greina að þetta hlutfall hefur heldur farið 

hækkandi yfir tímabilið.  

 

Mynd 3 Hlutfall gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum af vergri landsframleiðslu 
án fargjaldatekna  

(Hagstofa Íslands, 2004e; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Hlutfallið hefur heldur farið vaxandi eins og minnst var á hér að framan og 

ferðaþjónustan heldur að sækja í sig veðrið í þessum samanburði sem 

hlutfall af landsframleiðslu þjóðarinnar. 

Hæst fór hlutfallið 3.08% árið 2001. Sambærileg tala á síðasta ári var 

3.03%. Þetta hlutfall hefur haldið sér betur en þegar hlutfall gjaldeyristekna 

er tekið til skoðunar með fargjaldatekjum eins og sjá má á mynd 2. Þetta 

skýrist af því að hlutfall fargjaldatekna af heildargjaldeyristekjum af 
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ferðaþjónustu hefur farið lækkandi á síðustu árum. Þetta verður betur skoðað 

í kafla 3.6 hér á eftir. 

3.3 Gjaldeyristekjur af neyslu erlendra ferðamanna á Íslandi  

Vöxtur gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum á Íslandi hefur verið 

hraður á árunum 1990 – 2003. Eins og sjá má á mynd 4 árið 2003 námu 

þessar tekjur rúmum 24,4 miljörðum og hafði þá vaxið um tæpar 1600 

milljónir á milli ára eða um 6,9%. 
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Mynd 4 Gjaldeyristekjur af neyslu erlendra ferðamanna innanlands  

(Seðlabanki Íslands, 2004a) 

Á mynd 4 má sjá þá aukningu sem orðið hefur í neyslu erlendra ferðamanna 

innanlands á tímabilinu 1990 – 2003 á verðlagi hvers árs fyrir sig. Eins og 

sjá má á myndinni hefur nánast verið um stöðugan vöxt að ræða þegar litið 

er yfir tímabilið. Í næstum köflum verður farið í nánari greiningu á 

gjaldeyristekjum af erlendum ferðamönnum og þær skoðaðar frá ýmsum 

hliðum. 

3.4 Gjaldeyristekjur eftir ársfjórðungum 

Til að reyna að átta sig á því við hversu erfið og sveiflukennd 

rekstrarskilyrði íslensk ferðaþjónusta á við að stríða innan almanaksársins er 
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rétt að skoða hvernig gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum hafa fallið 

til á árunum 1990-2003 eftir ársfjórðungum án fargjaldatekna.  

Gögnin eru sótt til Seðlabanka Íslands sem fær upplýsingar sínar um 

gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum í gjaldeyrisfærslum banka og 

greiðslukortafærslum þeirra hjá  greiðslukortafyrirtækjunum (Jakob 

Gunnarsson, munnleg heimild, 14.apríl 2004). 
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Mynd 5 Hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu án fargjaldatekna eftir 

ársfjórðungum 

(Seðlabanki Íslands, 2004a) 

Á þessu 14 ára tímabili (mynd 5) hafa að meðaltali 13,24% skilað sér á 

fyrsta ársfjórðungi (janúar - mars), 21,83% á öðrum (apríl – júní), 44,24% á 

þeim þriðja (júlí – september) og á þeim fjórða (október – desember) 

20,66% (sjá viðauka 1). Í þessum samanburði er athyglisvert að sjá hversu 

fjórði ársfjórðungur  skilar hárri prósentutölu eða álíka háu hlutfalli og annar 

ársfjórðungur. Reyndar gæti hér verið um sérstakt rannsóknarefni að ræða að 

mati skýrsluhöfundar, þar sem júní sem er skilgreindur sem hluti af háönn er 

hluti af öðrum ársfjórðungi. Hins vegar má sjá á mynd 5 að vægi annars 

ársfjórðungs fer vaxandi yfir tímabilið en vægi fjórða ársfjórðungs frekar 

minnkandi. Það kemur ekki á óvart að þriðji ársfjórðungur gefur mestu 

gjaldeyristekjurnar af sér, það er tímabilið júlí-september. Á þessu tímabili 
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eru tveir helstu mánuðir ársins. Hlutfallið á þessum ársfjórðungi er á bilinu, 

40,94 – 46,45%.  

3.5 Gjaldeyristekjur af hverjum erlendum ferðamanni 

Á undanförnum árum hefur farið fram töluverð umræða um það að hverju 

eigi að stefna í íslenskri ferðaþjónustu og hvernig eigi að hátta stefnumótun 

fyrir atvinnugreinina. Hver skulu vera þau markmið sem stefna eigi að ? Þar 

hafa meðal annars komið fram sjónarmið sem segja að það skuli stefnt að 

því að hámarka tekjur af þeim ferðamönnum sem koma til landsins en ekki 

fara þá leið að hafa þá sem flesta. Hér á eftir er skoðað hver þróunin hefur 

verið á undanförnum árum með tilliti til gjaldeyristekna af erlendum 

ferðamönnum með og án fargjaldatekna. Allar upphæðir eru staðvirtar til 

ársins 2003 með vísitölu neysluverðs (Guðrún Jónsdóttir, munnleg heimild, 

5.apríl 2004). Við þessa útreikninga er notast við gögn frá Seðlabanka 

Íslands um gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum, upplýsingar frá 

Útlendingastofnun og Ferðamálaráði Íslands um fjölda erlendra ferðamanna 

(sjá viðauka 2). 

3.5.1 Gjaldeyristekjur með fargjaldatekjum 

Á mynd 6 eru skoðaðar þær gjaldeyristekjur sem hafa myndast hér á landi að 

meðaltali á hvern ferðamann með fargjaldatekjum. 
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Mynd 6 Gjaldeyristekjur af hverjum erlendum ferðamanni  

(Ferðamálaráð Íslands, 2004b; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 
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Gjaldeyristekjur af hverjum erlendum ferðamanni með fargjaldatekjum fara 

lækkandi yfir það árabil sem hér er til skoðunar eins og sjá má á mynd 6. 

Árið 1990 eru þær 149.608 IKR en 116.516 IKR árið 2003. Tvö ár skera sig 

nokkuð úr í þessum samanburði að því leyti hversu lágar tekjurnar eru árin 

2000 og 2003 en þá eru þessar tölur 114.800 IKR fyrir árið 2000 og 116.516 

IKR á árinu 2003. Í gegnum tíðina hafa gjaldeyristekjur af fargjöldum 

almennt verið taldar með þegar rætt hefur verið um hversu 

gjaldeyrisskapandi íslensk ferðaþjónusta er fyrir þjóðarbúið. Þegar horft er 

til baka er ljóst að íslenskir flugrekstraraðilar hafa að langmestu leyti séð um 

flutning á erlendum ferðamönnum til landsins. Þar hefur Icelandair og 

forverar þess félags, Flugleiðir og þar á undan Loftleiðir og Flugfélag 

Íslands, verið í lykilhlutverki. Á undanförnum árum hafa hins vegar erlend 

flugfélög verið að auka hlutdeild sína á þessum markaði sérstaklega 

undanfarin 4-5 ár. 

3.5.2 Gjaldeyristekjur án fargjaldatekna 

Til að meta þróun gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum hér á landi er 

að mörgu leyti eðlilegra að skoða þróun neyslu þeirra innanlands. Alþjóða-

ferðamálaráðið í Madrid notast einungis við neyslu ferðamanna innanlands í 

sinni tölfræði um gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu (Vilborg Júlíusdóttir, 

munnleg heimild, 21.maí 2004). Hér eru notaðar sömu forsendur til 

samanburðar og gjaldeyristekjur af fargjaldasölu eru teknar út (mynd 7).  
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Mynd 7 Gjaldeyristekjur af hverjum erlendum ferðamanni án fargjaldatekna  

(Ferðamálaráð Íslands, 2004b; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 
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Meðalgjaldeyristekjur á hvern erlendan ferðamann (miðað við meðaltal 

hvers árs) á þessu tímabili er 80.276 IKR miðað við að allar tölur séu á 

verðlagi ársins 2003. Tekjurnar á árinu 2003 voru 76.286 IKR að meðaltali 

eða heldur undir meðaltali samanburðartímabilsins. Árið 2000 voru 

tekjurnar að meðaltali lægstar 67.718 IKR en hæstar 1990 eða 97.071 IKR. 

Á þessu 14 ára tímabili vekur tímabilið 1996 – 2000 sérstaka athygli þar 

sem meðaltekjurnar eru einungis 73.857 IKR eða 8% lægri en tímabilið í 

heild sinni. Þegar þessar tölur eru skoðaðar er vart hægt að segja að 

gjaldeyristekjurnar á hvern erlendan ferðamann fari lækkandi eins og 

tilfinning margra hefur verið á undanförnum árum. Til að gefa enn betri 

mynd er þó nauðsynlegt að afla gagna um dvalarlengd erlendra ferðamanna 

hér á landi og deila gjaldeyristekjunum með fjölda dvalardaga, þannig að fá 

megi samanburð byggðan á dvalardögum sem aftur gæfi betri samanburð 

hvert stefni í þessum málum (sjá kafla 3.9 og kafla 5). Með slíkum 

samanburði sem byggði á dvalardögum væri komnar betri forsendur til að 

meta virðisauka íslensks samfélags af atvinnugreininni þegar litið er til 

erlendra ferðamanna. Þá væri komin á ákveðin tekjugreining, síðan þyrfti að 

koma til kostnaðargreining á móti til að meta hinn eiginlega virðisauka. 

Ljóst má vera að slík kostnaðargreining rúmast ekki fyrir í verkefni sem 

þessu. Hagstofa Íslands hefur yfir ákveðnum gögnum að ráða til slíks mats 

(Gamalíel Sveinsson, munnleg heimild, 6.apríl 2004) en þar fyrir utan þyrfti 

að meta svarta atvinnustarfsemi í atvinnugreininni. Í kafla 5 verður þetta 

skoðað með ítarlegri hætti. 

Í verkefni sem þessu þar sem verið er að skoða flókið og margþætt málefni 

verður aldrei hægt að greina allar þær breytur sem skipta máli. Stærsta 

breytan sem ekki verður skoðuð ítarlega í þessu verkefni er þróun 

gjaldeyrismála hér á landi á því tímabili sem hér er haft til skoðunar. Ljóst 

má vera að lítill gjaldmiðill eins og íslenska krónan má síns lítils í ölduróti 

gjaldmiðlanna og oft eiga hraðar og miklar breytingar sér stað á skömmum 

tíma. Íslensk ferðaþjónusta eins og hver önnur útflutningsgrein á mikið 

undir því að stöðugleiki ríki á gjaldeyrismörkuðum þar sem oft á tíðum er 

búið að ákveða hvað sú þjónusta á að kosta sem atvinnugreinin hefur til 

sölu. Því getur verið erfitt að laga þann kostnað sem fellur til af sölu 
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þjónustunnar að þeim tekjum sem fyrir hana fást. Hér er um áhugavert 

rannsóknarefni að ræða sem rúmast ekki innan þessa verkefnis. 

3.6 Fargjaldatekjur 

Þegar fjallað eru er um gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum á Íslandi 

eru fargjaldatekjur almennt innifaldar í tekjum. 

Þegar farið er að velta því fyrir sér hvaðan þær gjaldeyristekjur sem koma til 

af ferðaþjónustu falla til á landinu er rétt að gera sér grein fyrir að 

fargjaldatekjur eru stór hluti af þeim gjaldeyristekjum sem myndast í 

íslenskri ferðaþjónustu, eins og sjá má á mynd 8. 
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Mynd 8 Hlutfall fargjaldatekna af gjaldeyristekjum af erlendum ferðamönnun 1990–
2003  

(Seðlabanki, 2004a; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Þetta hlutfall sýnir hins vegar fram á það hversu stór hluti gjaldeyristekna í 

íslenskri ferðaþjónustu kemur af sölu á flugfargjöldum. Þar eiga Icelandair 

og forveri þess fyrirtækis Flugleiðir fyrst og fremst hlut að máli. Hlutfall 

fargjaldatekna hefur á tímabilinu 1990 - 2003 verið á bilinu 35 - 45%. 

Þannig vantar ekki mikið upp á að sala Icelandair á flugfargjöldum sé 

næstum jafn mikil og aðrar gjaldeyristekjur af ferðaþjónustunni samanlagt 

sem samanstanda af gistingu, veitingum, bílaleigum, 

langferðabifreiðum,afþreyingu o.s.frv. Þetta á sérstaklega við um mitt 
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tímabilið. Icelandair er það fyrirtæki sem fær langstærsta hluta af þessum 

tekjum inn í sinn rekstur. Starfssemi þess fyrirtækis er á 

höfuðborgarsvæðinu og það má álykta að stærsti hluti þeirrar veltu sem 

skapast af fargjaldatekjum falli til þess fyrirtækis. Rétt er að hafa þetta í 

huga þegar verið er að meta hagræna þætti ferðaþjónustu á Íslandi.  

Það sem er kannski helst áhugavert við mynd 8 er hversu hlutfallið er 

breytilegt yfir tímabilið, þó er um greinilegt ferli að ræða. Hlutfallið fer upp 

á við í upphafi en síðan niður seinna hluta tímabilsins. Fargjaldatekjur sem 

hlutfall af heildargjaldeyristekjum af ferðaþjónustu fer hæst árið 1997 yfir 

45% og árin fyrir og eftir koma síðan næst. Þetta eru sömu árin og 

gjaldeyristekjur af fargjöldum verða hæstar samanber mynd 9 hér á eftir.  

3.6.1 Þróun fargjaldatekna að meðaltali af hverjum erlendum ferðamanni 

Gjaldeyristekjur af fargjöldum erlendra ferðamanna eru töluvert stórt hlutfall 

af heildargjaldeyristekjum eins og kom fram í kafla 3.6. Í framhaldi af því er 

fróðlegt að skoða sérstaklega þær gjaldeyristekjur sem skapast af 

fargjaldatekjum af erlendum ferðamönnum að meðaltali og hvernig þær hafa 

þróast á undanförnum árum (sjá mynd 9). Þannig er hægt að skapa betri 

heildarmynd af viðfangsefninu sem er hér til skoðunar. Meðalgjaldeyris-

tekjur á hvern erlendan ferðamann miðað við meðaltal áranna 1990-2003 er 

53.444 IKR. Lægstar voru þær árið 2003 eða 40.231 IKR.  
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Mynd 9 Gjaldeyristekjur af fargjaldatekjum af hverjum erlendum ferðamanni að 
meðaltali  
(Ferðamálaráð Íslands, 2004b; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 
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Á mynd 9 má sjá að ákveðinn stöðugleiki er í þessum tölum og helst eru það 

þrjú ár sem skera sig úr. Helst má nefna mikla lækkun á árinu 2003 og 

hversu hátt þær fara 1997 og 1998. Það er aðallega tvennt sem getur skýrt 

þessa þróun fyrir árið 2003. Það er að erlendir flugrekstraraðilar hafi náð 

meiri markaðshlutdeild til sín og að samkeppni á þessum markaði sé meiri 

en áður sem leitt hefur til lækkunar á farmiðaverði. Væntanlega er um 

samverkandi áhrif frá báðum þessum þáttum að ræða sem leitt hafa til 

þessarar þróunar. 

Á mynd 9 má einnig sjá hversu mikið þetta hlutfall lækkar árið 2000 frá 

árunum á undan. Á árinu 2000 hófst mikil samkeppni í flugi til og frá Íslandi 

í lok maí hóf lággjaldaflugfélagið GO flug til Keflavíkurflugvallar frá 

Stanstead flugvelli við London (Morgunblaðið, 2000a). Á sama tíma stóð 

ferðaskrifstofan Samvinnuferðir- Landsýn fyrir svokölluðu flugfrelsi þar 

sem ferðaskrifstofan hafði samið við íslensku flugfélögin Atlanta og 

Íslandsflug og einnig við fleiri erlend flugfélög um að selja farmiða með 

þessum flugfélögum (Morgunblaðið, 2000b). Hugsanlegt er að þetta skýri að 

einhverju leyti þá lækkun sem varð á árinu 2000 í gjaldeyristekjum af 

fargjaldatekjum en þær lækkuðu töluvert á því ári á hvern erlendan 

ferðamann sem komu til Íslands. 

Rétt er að taka hér fram að gjaldeyristekjur af fargjaldatekjum erlendra 

ferðamanna koma einungis inn í þessar tölur ef fargjöldin eru keypt af 

íslenskum flugrekstraraðila (Hrönn Helgadóttir, munnleg heimild, 23. apríl 

2004). 

Flug Iceland Express hóf starfsemi sína í lok febrúar 2003 á tveimur helstu 

flugleiðunum út frá Íslandi Keflavík – Kaupmannahöfn – Keflavík og 

Keflavík – London – Keflavík (Morgunblaðið, 2003). Framboð flugsæta til 

og frá Íslandi jókst töluvert við innkomu Iceland Express inn á markaðinn. 

Hér er einnig þörf á að benda á það að Iceland Express er ekki flugfélag 

heldur ferðaskrifstofa í skilningi laga nr.117/1994 um skipulag ferðamála 

(Iceland Express, 2004a). Á heimasíðu Iceland Express kemur fram að 

breska flugfélagið Astreus sér um flugrekstur Iceland Express og ber ábyrgð 

gagnvart farþegum (Iceland Express (2004b). Þetta þýðir að gjaldeyristekjur 
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af fargjaldatekjum Iceland Express komu að litlu leyti inn í íslenskt 

samfélag. 

Hér er rétt að taka fram að ef reikna á út meðalfarmiðaverð þarf að fá 

nákvæmari upplýsingar frá til dæmis þeim flugrekstraraðilum sem fljúga til 

og frá landinu. Hversu marga erlenda ferðamenn þeir fluttu til landsins á 

þeim árum sem eru með í samanburðartímabilinu sem er til skoðunar, einnig 

þyrftu þá að vera til staðar upplýsingar hversu miklar tekjur þeir höfðu af 

þeim. Þannig að töluvert ítarlegar upplýsingar þyrftu að vera til staðar til að 

meta hvert verð farmiða hefur verið að meðaltali. 

Hins vegar stendur þessi samanburður sem hér er hafður í frammi einungis 

ef á að meta þýðingu gjaldeyristekna af fargjaldasölu í einhverju ákveðnu 

samhengi, eins og að meta hverjar gjaldeyristekjurnar hafa verið að 

meðaltali fyrir hvern erlendan ferðamann sem sækir Ísland heim. Því er 

eðlilegra að mati skýrsluhöfundar að taka þessar tölur sérstaklega út og láta 

þær standa einar og sér þegar slíkur samanburður á sér stað. 

3.7 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann 

Sá mælikvarði sem hafður er til skoðunar í þessum kafla er nýstárlegur að 

því leyti að með honum er gjaldeyristekjum af erlendum ferðamönnum deilt 

niður á alla landsmenn og þannig er tölfræðin á bak við gjaldeyristekjurnar 

gerð aðgengilegri. Allar tölur eru staðvirtar til verðlags á árinu 2003 með 

vísitölu neysluverðs (Guðrún Jónsdóttir,munnleg heimild, 5.apríl 2004). 

3.7.1 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann með fargjaldatekjum 

Á mynd 10 er hægt að sjá hver þróunin hefur verið á síðustu 14 árum þegar 

skoðaðar eru gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum með 

fargjaldatekjum á hvern landsmann á Íslandi. Allar tölur hafa verið staðvirtar 

til ársins 2003. 
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Mynd 10 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann að meðaltali með fargjaldatekjum  

(Seðlabanki Íslands, 2004a; Hagstofa Íslands, 2004f; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Á því tímabili sem hér er til skoðunar má sjá að um töluverðan vöxt hefur 

verið að ræða í gjaldeyristekjum á hvern landsmann að meðaltali. 

Meðaltalsvöxtur fyrir umrætt tímabil er 3.38% á ári. Árið 1990 voru þessar 

tekjur 83.215 IKR og 2003 voru þær komnar í 128.352 IKR. Hæst fara 

gjaldeyristekjurnar yfir 140.000 IKR árið 2001 en hafa farið heldur lækkandi 

undanfarinn tvö ár. 

3.7.2 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann án fargjaldatekna 

Hér á eftir á mynd 11 er sett fram sú þróun sem hefur orðið í 

gjaldeyristekjum af erlendum ferðamönnum án fargjaldatekna á hvern 

Íslending á árunum 1990-2003. Allar tölur eru staðvirtar til verðlags á árinu 

2003 með vísitölu neysluverðs (Guðrún Jónsdóttir,munnleg heimild, 5.apríl 

2004). Töluverð aukning hefur átt sér stað þegar litið er yfir 

viðmiðunartímabilið sem hér er haft til skoðunar, þrátt fyrir töluverða 

fjölgun íslensku þjóðarinnar. 
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Mynd 11 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann að meðaltali án fargjaldatekna 

(Seðlabanki Íslands, 2004a; Hagstofa Íslands, 2004f; útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Meðalvöxtur á þessum 14 árum hefur verið 3.46% á ári sem aftur er nánast 

nákvæmlega sami vöxtur og hefur verið af heildargjaldeyristekjum á hvern 

landsmann af erlendum ferðamönnum. 

3.7.3 Þróun gjaldeyristekna af fargjaldatekjum á hvern landsmann 

Að lokum er skoðað hvernig þróunin hefur verið í vexti gjaldeyristekna af 

fargjaldatekjum með því að staðvirða allar tekjur til 2003 eins og áður. 

Tekjurnar hafa aukist úr rúmum 29 þúsund krónum í rúmar 44 þúsund á 

tímabilinu eða um 3.26% að meðaltali á ári (sjá mynd 12). Vöxturinn var 

hraður um miðbik tímabilsins síðan staðnaði hann og á síðasta ári lækkaði 

þessi tala töluvert.  
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Mynd 12 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann af fargjaldatekjum   

(Seðlabanki Íslands, 2004a; Hagstofa Íslands, 2004f; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Tekjur hvers landsmanns af fargjaldatekjum ef þannig má að orði komast 

hafa farið lækkandi á undanförnum misserum og er helsta ástæða fyrir 

lækkun heildargjaldeyristekna á undanförnum tveimur árum þar sem 

gjaldeyristekjurnar á hvern landsmann hafa verið á svipuðu róli árin 2001 til 

2003. 

Ólíklegt er að Icelandair haldi þeirri háu markaðshlutdeild sem þeir hafa haft 

á flutningi erlendra ferðamanna til Íslands til langframa. Sérstaklega þegar 

litið er til þess að líklegt er að erlendir flugrekstraraðilar fari að líta frekar til 

landsins eftir því sem ferðaþjónusta eflist á Íslandi og markaðurinn fer 

stækkandi. Því er ekki ólíklegt að þetta hlutfall vaxi ekki eins hratt og það 

hefur gert yfir viðmiðunartímabilið þegar litið er til næstu ára og áratuga. 

Ekki má heldur gleyma að lækkun flugfargjalda mun einnig segja til sín í 

þessu sambandi með tilkomu lággjaldaflugfélaga og harðnandi samkeppni. 

3.8 Greining gistinátta erlendra ferðamanna á Íslandi 

Í hugmyndafræði sjálfbærrar ferðaþjónustu er gert ráð fyrir því að rekstur 

viðkomandi fyrirtækja gangi án þess að opinberir styrkir komi til. Þegar 

þetta er haft til hliðsjónar og reynt er að svara að svara spurningunni hvort 

raunhæft sé að ætla að ferðamennska á Íslandi þróist í anda sjálfbærrar 



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD    Njáll Trausti Friðbertsson 

-LOKAVERKEFNI- 30 

þróunar. Þá er nauðsynlegt að skoða hvernig gistinætur af erlendum 

ferðamönnum á hótelum og gistiheimilum hafa dreifst hér á landi á milli 

höfuðborgarsvæðis og landsbyggðarinnar á árunum 1998-2003. Við skoðun 

þeirra gagna má sjá  hvernig þessum hlutum hefur verið háttað hér á landi á 

undanförnum árum og við hvað er að eiga í rekstri ferðaþjónustunnar á 

landsbyggðinni. Í viðauka 3 má sjá þau gögn sem myndirnar í þessum kafla 

eru byggðar á. 

Árið 2001 var 32% af framboði gistirýma á hótel og gistiheimilum á höfuð-

borgarsvæðinu og 68% á landsbyggðinni (Ferðamálaráð Íslands, 2003, bls. 

5). 

3.8.1 Gistináttatölur Hagstofu Íslands 

Hagstofa Íslands hefur staðið fyrir söfnun gistináttatalna um árabil á Íslandi. 

Þær veita góða mynd af sögulegri þróun í þessum geira ferðaþjónustunnar. 

Hér á eftir verða þessar tölur skoðaðar og bornar fram með myndrænum 

hætti fyrir tímabilið 1998-2003. Upplýsingar þær sem hér er unnið með eru 

unnar upp úr tölfræðilegum upplýsingum frá Hagstofu Íslands og standa 

fyrir gistinætur á hótelum og gistiheimilum. Rétt er að geta þess að tölurnar 

fyrir árið 2003 eru bráðabirgðatölur (Hagstofa Íslands, 2004g) 

Mynd 13 hér á eftir sýnir hlutfall þeirra gistinátta sem fellur til af erlendum 

ferðamönnum á landsbyggðinni eftir mánuðum síðastliðin fimm ár. 
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Mynd 13 Hlutfall seldra gistinátta á hótelum og gistiheimilum af heildinni til erlendra 
ferðamanna á landsbyggðinni  
(Hagstofa Íslands, 2004g; Útreikningar eru skýrsluhöfundar)  
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Á mynd 13 hér að framan má sjá að á tímabilinu október–apríl falla í 

kringum 10% af gistinóttunum til á landsbyggðinni á því árabili sem hér er 

til skoðunar. Þetta sýnir hversu erfiðlega hefur gengið að skapa ásættanlega 

dreifingu erlendra ferðamanna um Ísland yfir vetrartímann a.m.k ef litið er 

til hagsmuna ferðaþjónustunnar á landsbyggðinni. Ákveðnar breytingar má 

þó greina í þeirri þróun sem átt hefur sér stað á síðustu árum og það er 

hlutfallsleg styrking seldra gistinátta á landsbyggðinni frá því í maí fram í 

september, jafnvel má setja apríl og október í þennan hóp. 

Samsvarandi mynd fyrir höfuðborgarsvæðið er skoðuð næst (mynd 14). Þar 

má sjá að einskonar hola myndast yfir sumarmánuðina. Hlutfallstalan hefur 

heldur verið að gefa eftir yfir sumarið og í mánuðum þar í kringum, 

tímabilið apríl - október. Hér er um hægfara breytingar að ræða og styrkur 

þessa svæðis er óneitanlega mikill yfir vetrarmánuðina í þeim samanburði 

sem hér er hafður uppi. 
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Mynd 14 Hlutfall seldra gistinátta á hótelum og gistiheimilum af heildinni til erlendra 
ferðamanna á höfuðborgarsvæðinu   

(Hagstofa Íslands, 2004g; Útreikningar eru skýrsluhöfundar)  

Þegar þessar tvær myndir (mynd 13 og mynd 14) hér að framan eru bornar 

saman má sjá að þær lýsa mjög þeim ólíku aðstæðum sem fyrirtæki í 

gistiþætti ferðaþjónustunnar eiga við að stríða á samkeppnismarkaði í sölu 

gistingar til erlendra ferðamanna eftir því hvort þau eru staðsett á 

landsbyggðinni eða höfuðborgarsvæðinu. 
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Í þessari skýrslu verður ekki farið í nánari greiningu á þeim þáttum sem 

skapa þá stöðu sem uppi er í þessum málaflokki íslenskrar ferðaþjónustu. 

Hér er frekar verið að meta hagrænt gildi ferðaþjónustu og dreifingu þeirra 

gjaldeyristekna sem í henni myndast á landsvísu. 

Á næstu tveimur myndum (mynd 15 og mynd 16) er sýnt hversu margar 

gistinætur eru seldar annars vegar á höfuðborgarsvæðinu og hins vegar á 

landsbyggðinni á því tímabili sem hér er til skoðunar. Á þeim sést glögglega 

við hversu erfiðar rekstrarlegar aðstæður hótel og gistiheimili eiga við að 

etja á landsbyggðinni og það hversu árstíðarbundnar sveiflurnar eru í sölu 

gistinátta til erlendra ferðamanna. Hér er þó rétt að slá varnagla þar sem hér 

er ekki tekið tillit til innlenda markaðarins sem á ákveðnum landssvæðum 

hefur töluvert mikið gildi fyrir rekstur gististaða. 
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Mynd 15 Fjöldi seldra gistinátta á hótelum og gistiheimilum til erlendra ferðamanna á 
höfuðborgarsvæðinu 

(Hagstofa Íslands, 2004g; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Á mynd 15 hér að framan má sjá að dreifing gistinátta yfir árið á 

höfuðborgarsvæðinu er með nokkrum ágætum, þó alltaf megi gera betur. Á 

því svæði má segja að ágætlega hafi gengið að jafna úr sveiflum í eftirspurn 

eftir mánuðum. Sérstaklega ef litið er til þess hvernig þessu er háttað á 

landsbyggðinni eins og sjá má á mynd 16.  
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Mynd 16 Fjöldi seldra gistinátta á hótelum og gistiheimilum til erlendra ferðamanna 
1998-2003 á landsbyggðinni  

(Hagstofa Íslands, 2004g; Útreikningar eru skýrsluhöfundar)  

Þegar mynd 16 er skoðuð er þó eftirtektarvert að maí og september hafa 

verið að styrkja stöðu sína töluvert ef litið er til hlutfallstalna undanfarinna 

tveggja ára, maí um tæp 76% og september um rúm 57% á þessu tímabili. 

Fjölgun gistinátta á hótelum og gistiheimilum á landsbyggðinni hefur einnig 

átt sér stað yfir háannartímann júní – ágúst á síðustu tveimur árum, á bilinu 

26 – 28% eftir mánuðum. Það gefur líka hugmynd um hversu erfitt er að 

stunda ferðaþjónustu á landsbyggðinni sem heilsársstarf að árið 2003 töldust 

gistinætur í júlí og ágúst vera tæp 64% af öllum gistinóttum sem seldar voru 

til erlendra ferðamanna. Þetta hlutfall hefur þó aðeins skánað frá 1998 þegar 

það var 68,67%. Það sem þó er eftirtektaverðast við þessa mynd er hversu 

illa hefur gengið að jafna sveiflurnar á landsbyggðinni.  

Mynd 17 sýnir hlutfall seldra gistinátta til erlendra ferðamanna á hótelum og 

gistiheimilum á milli höfuðborgarsvæðis og landsbyggðar árin 1998 - 2003. 

Þessar tölur eru byggðar á gistináttakönnunum Hagstofu Íslands. Á 

myndinni má sjá að hlutfall gistinátta á hótelum og gistiheimilum sem 

hlutfall af heildinni hefur farið heldur hækkandi á landsbyggðinni á 

umræddu tímabili, sérstaklega síðustu tvö ár. Á árinu 2003 eru rúm 40% 

seldra gistinátta til erlendra ferðamanna á Íslandi á hótelum og 

gistiheimilum á landsbyggðinni. Þegar reynt er að meta hvernig 
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gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu skiptast niður á höfuðborgarsvæðið og 

landsbyggðina er mikilvægt að gera grein fyrir hvernig þessum málum er 

háttað hér á landi. 
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Mynd 17 Hlutfall seldra gistinátta á milli höfuðborgarsvæðis og landsbyggðar á 
hótelum og gistiheimilum 

(Hagstofa Íslands, 2004g; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Það verður áhugavert að fylgjast með þessum hlutfallstölum á næstu árum 

og sjá hvort sú þróun sem hefur átt sér stað undanfarin tvö ár haldi áfram. Í 

viðauka 4 er hægt að skoða tölfræðilegar upplýsingar um allar tegundir 

gististaða. 

3.8.2 Tekju- og nýtingarkönnun Samtaka ferðaþjónustunnar 

Samtök ferðaþjónustunnar safna saman upplýsingum frá 13 hótelum á 

höfuðborgsvæðinu og 13 hótelum á landsbyggðinni um nýtingu og tekjur 

yfir alla mánuði ársins. Í viðauka 12 er hægt að sjá hvaða hótel þetta eru sem 

eiga í hlut. Úrtak könnunarinnar á höfuðborgarsvæðinu er mjög gott eða 

hótel sem hafa um 78% af hótelherbergjum á svæðinu (Þorleifur Þór 

Jónsson, munnleg heimild, 19.apríl 2004). 

Á heimasíðu Samtaka ferðaþjónustunnar (SAF) er hægt að finna nýtingu 

þeirra hótela sem taka þátt í könnunum samtakanna. Mynd 18 sýnir nýtingu 

þessara hótel árið 2003 fyrir alla mánuði ársins (Samtök ferðaþjónustunnar, 

2004). 
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Mynd 18 Meðalnýting á hótelum í Reykjavík og landsbyggðinni 2003  

(Samtök ferðaþjónustunnar, 2004) 

Rétt er að taka fram að hér er um að ræða nýtingarhlutfall þessara hótela. 

Þannig að tölur um sölu gistinátta eru bæði til erlendra ferðamanna og 

innlendra viðskiptavina. Á mynd 18 má greina hversu erfið rekstrarskilyrði 

eru til staðar í hótelrekstri á landsbyggðinni. Nýtingarhlutfallið fer niður 

fyrir 10% í einstökum mánuðum ársins. 

Á haustfundi hótel og veitingamanna sem haldin var á Selfossi í október 

2003 á vegum SAF kom meðal annars fram að á landsbyggðinni megi gera 

ráð fyrir að hægt sé að hafa frá um 700.000 krónum upp í rúmlega milljón 

IKR í tekjur á hvert hótelherbergi á ári. Í Reykjavík gæti þessi tala hljómað 

frá um 1,5 milljónum til rúmlega tveggja milljóna í tekjur á hvert herbergi 

(Þorleifur Þór Jónsson, munnleg heimild, 28.apríl 2004).

Þessi nýting á landsbyggðinni sem kemur fram á mynd 18 er ekki góð og 

hlýtur það að vera eitt af helstu markmiðum ráðamanna í íslenskri 

ferðaþjónustu að gera allt sem mögulegt er til að bæta úr þeirri stöðu sem 

hér blasir við. 

3.9 Dvalarlengd erlendra ferðamanna 

Ferðamálaráð Íslands á tölur sem unnar hafa verið upp úr könnunum 

stofnunarinnar sem segja meðal annars til um dvalarlengd erlendra 
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ferðamanna eftir mánuðum. Til eru gögn sem ná yfir árin 1997 til 2001 fyrir 

utan febrúar mánuð 2001 (sjá mynd 19). Hér er um mikilvæg gögn að ræða 

þegar gjaldeyristekjur á hvern dvalardag eru reiknaðar síðar í verkefninu. 

Meðaltöl þessara ára eru síðan notuð við að reikna upp tölur fyrir þau ár þar 

sem slík gögn eru ekki til fyrir. Með því móti er hægt að reikna 

samanburðarhæfar tölur fyrir allt tímabilið 1991 – 2003 þegar það er skoðað 

með tilliti til gjaldeyristekna á hvern dvalardag. 
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Mynd 19 Fjöldi dvalardaga erlendra ferðamanna á tímabilinu 1997 – 2001 eftir 
mánuðum  

(Ferðamálaráð Íslands, 2004c) 

Samkvæmt þessum gögnum þá dvelja erlendir ferðamenn lengst hér á landi í 

ágúst eða rúma 12 daga að meðaltali, síðan kemur júlí með rúma 10 daga. 

Aðrir mánuðir eru með meðaltalstölur á bilinu 4.5 til þess að vera rúmir sjö 

dagar. 

Í þessum könnunum Ferðamálaráðs Íslands varðandi dvalarlengd voru 

erlendir ferðamenn spurðir um fjölda gistinátta og dvalarlengdin fengin út 

frá þeim tölum (Oddný Þ. Óladóttir, munnleg heimild, 24. maí 2004). 

3.10 Hlutfall óskráðra gistinátta í íslenskri ferðaþjónustu 

Þegar til eru tölur yfir dvalarlengd erlendra ferðamanna (kafli 3.9) er hægt 

með einföldum útreikningum að meta hlutfall gistinátta sem ekki eru skráðar 
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í gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands. Þetta er hægt að gera með því að 

margfalda dvalarlengd með fjölda ferðamanna. Þannig er hægt að fá 

heildarfjölda dvalardaga erlendra ferðamanna yfir árið. Á mynd 20 er 

heildarfjölda dvalardaga deilt með heildarfjölda gistinátta á Íslandi miðað 

við allar tegundir gistinga í gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands (sjá viðauka 

6). Samanburðurinn er eftir mánuðum fyrir þriggja ára tímabil. Árin sem eru 

með í útreikningunum eru þrjú 1998,1999 og 2000. 
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Mynd 20 Hlutfall gistinátta sem koma ekki fram í gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands  

(Hagstofa Íslands, 2004g; Ferðamálaráð Íslands, 2004c; Útlendingastofnun, 
2004; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Hér er um mjög háar hlutfallstölur að ræða sem ekki koma fram í 

gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands. Það eru helst þrjú atriði sem geta skýrt 

þennan mikla mun: 

1. Hinir erlendu ferðamenn gista hjá vinum og ættingjum. 

2. Gistingin er ekki skráð niður, getur til dæmis átt við gistiskála upp á 

hálendi eða tjaldað er þar sem ekki eru skipulögð tjaldsvæði til 

staðar. 

3. Um er að ræða svarta atvinnustarfsemi. 

Hér er um áhugavert viðfangsefni að ræða sem að gefnum ákveðnum 

forsendum ætti að vera hægt að skjóta á umfang svartrar atvinnustarfsemi í 

gistiþætti ferðaþjónustunnar. Útreikningar skýrsluhöfundar fyrir þessi þrjú 

sýna að heildarfjöldi gistinátta hafi verið tæplega 82% fleiri árið 1998 heldur 
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en kemur fram í gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands, tæplega 75% árið 1999 

og rúm 91% árið 2000. Þetta eru háar tölur og mikilvægt að þær séu 

skoðaðar frekar til að hægt sé að átta sig betur á því umhverfi sem er til 

staðar í atvinnugreininni hér á landi. 

3.11 Ársverk í íslenskri ferðaþjónustu 

Ársverkum í ferðaþjónustu á Íslandi á tímabilinu 1990-1999 fjölgaði úr 

rúmlega 4000 í upphafi tímabilsins í tæplega 5.400 í lok þess sem er 33% 

fjölgun ársverka á þessu tímabili, eins og sjá má á mynd 21 (Hagstofa 

Íslands, 2004c). 
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Mynd 21 Ársverk í ferðaþjónustu 1990-1999  

(Hagstofa Íslands, 2004c) 

Almennt fjölgaði ársverkum í landinu um 10% á sama tímabili. Þannig að 

glögglega má sjá að vægi greinarinnar í heildarársverkum fer vaxandi á 

tímabilinu eða úr 3.2% í 3,9% (Hagstofa Íslands, 2004c). Til samanburðar 

áætlar „World Travel & Tourism Council“ (WTTC) að ferðaþjónustan veiti 

8,2% af öllum störfum í heimsbúskapnum árið 2004 eða rúmlega 215 

milljónir starfa (WTTC, 2004). 
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Mynd 22 Dreifing ársverka í íslenskri ferðaþjónustu 1990-1999 

(Hagstofa Íslands, 2004c)  

Skiptingu ársverka má sjá á mynd 22. Þar eru stærstu hóparnir ársverk á 

veitinga- og gististöðum og í flugrekstri og rekstur flugvalla. Í þessum 

hópum hefur fjölgun ársverka einnig verið mest á undanförnum árum. Á 

árinu 1999 töldust 68% ársverka í ferðaþjónustu vera í þessum tveimur 

hópum, ekki fundust nýrri gögn en þetta við gerð þessa verkefnis.  

Ekki eru til tölur um skiptingu ársverka í ferðaþjónustu á milli 

höfuðborgarsvæðis og landsbyggðar (Gamalíel Sveinsson, munnleg heimild, 

6. apríl 2004). Slík gögn væru mjög æskileg við gerð verkefna eins og þessa 

og í raun mikilvægur þáttur í öllu mati á hagrænu gildi ferðaþjónustu á 

Íslandi. Þannig væri gott að vita hvernig flokkun ársverkana eftir 

starfsflokkum skiptist á milli landsbyggðar og höfuðborgarsvæðis. 

Skýrsluhöfundur ályktar að atvinnutekjur í greinum tengdum flugrekstri séu 

hærri en á veitinga- og gististöðum. Þannig að til að auka skilning á þessum 

þáttum yrði slík greining að fylgja með. 

Skýrsluhöfundur telur einnig óhætt að álykta hér að störfin sem eru tengd 

flugrekstrinum séu langflest á höfuðborgarsvæðinu þar sem Icelandair og 

tengd fyrirtæki eru með höfuðstöðvar sínar. Einnig starfar töluverður fjöldi 

starfsmanna á Keflavíkur- og Reykjavíkurflugvelli.  
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3.12 Vægi vöru- og þjónustuútflutnings árin 1990-2003 

Mikilvægi þjónustu í útflutningstekjum Íslendinga hefur farið mjög vaxandi 

á undanförnum árum og vægi hennar hefur aukist töluvert sem hlutfall af 

heildarútflutningstekjum Íslendinga eins og sjá má á mynd 23. Í 

þjóðhagsreikningum er það ferðaþjónusta, aðrar samgöngutekjur og önnur 

þjónusta sem falla undir þjónustuútflutninginn (Jakob Gunnarsson, munnleg 

heimild, 14.apríl 2004). 
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Mynd 23 Hlutfall vöru- og þjónustuútflutnings 1990-2003  

(Hagstofa Íslands, 2004e) 

Útflutningur á þjónustu hækkar úr 26% í 35.8% á viðmiðunartímabilinu, eða 

um tæp 10% (sjá viðauka 7). Hér er um mjög miklar breytingar að ræða á 

skömmum tíma í útflutningsgreinum Íslendinga sem sýna hversu miklar og 

hraðar breytingar eru að eiga sér stað í íslensku atvinnulífi. 

3.13 Þjóðhagslegur ábati ferðaþjónustu á Íslandi 

Hagfræðistofnun Háskóla Íslands varar við því í skýrslu sinni ,,Flug- og 

ferðaþjónusta á Íslandi” sem kom út fyrr á þessu ári á vegum stofnunarinnar 

fyrir samgönguráðuneytið að atvinnusköpun og auknar gjaldeyristekjur þurfi 

ekki endilega að þýða þjóðhagslegan ábata fyrir íslenskt samfélag. Í 

skýrslunni stendur ennfremur að: „Mismunur á ríkidæmi þjóða veltur ekki á 

fjölda starfa heldur framleiðni þeirra. Með sama hætti felst þjóðhagslegur 
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ábati fyrst og fremst í bættri þáttaframleiðni, en ekki fjölda starfa“ (Ásgeir 

Jónsson og Axel Hall, 2004, bls. 25).   

Í skýrslu Hagfræðistofnunar eru nefndar nokkrar leiðir um það hvernig 

íslensk ferðaþjónusta hefur skapað þjóðhagslegan ábata hérlendis (Ásgeir 

Jónsson og Axel Hall, 2004, bls. 26-27): 

• Bætt framleiðni vinnuafls: Sköpun nýrra starfa í 

ferðamannaþjónustu sem gefur fólki tækifæri til að afla sér hærri 

tekna en ella hefði orðið, að gefinni menntun, búsetu og 

starfsþjálfun.  

• Bætt framleiðni einkafjármagns: Aukin nýtni fastafjármuna vegna 

meiri veltu hjá fyrirtækjum sem tengjast ferðaþjónustu með beinum 

eða óbeinum hætti, s.s. þjónustu-, flutninga- og 

afþreyingarfyrirtækja. Utan við höfuðborgarsvæðið eru margs konar 

mannvirki, t.d. skólar og félagsheimili, sem eru mjög vannýtt af 

íbúum. Ennfremur kann staðbundið atvinnuleysi eða önnur 

vannýting vinnuafls að vera til staðar á ákveðnum svæðum. 

• Bætt framleiðni opinbers fjármagns og innviða: Hlutdeild í 

kostnaði vegna notkunar innviða (e. infrastructure) íslensks 

þjóðfélags, svo sem samgöngumannvirkja, sem kemur fram með 

beinum og óbeinum hætti til íslenska ríkisins. Hagræðið kemur 

einkum fram ef notkun landsmanna sjálfra er fremur lítil og aukinn 

fjöldi notenda tefur ekki fyrir þeim sem þegar nýta sér 

umferðarmannvirkin. 

• Sterkari grundvöllur fyrir sérhæfingu og fjölbreytni: Sérhæfing 

eða nýbreytni af einhverjum toga krefst ákveðins lágmarksfjölda af 

viðskiptavinum til þess að fastur kostnaður dreifist á nægilega 

margar einingar. Þjóðin er fámenn og hefur þess vegna takmarkað 

svigrúm til þess að skapa fjölbreytileika í verslun og þjónustu sem 

krefst fjárfestingar og byggir á stærðarhagkvæmni. Um leið og 

ferðamönnum fjölgar skapast aukið svigrúm að þessu leyti. 

Verslunar- og þjónustufyrirtæki spretta upp sem þjóna heima-

mönnum en ættu samt ekki tilverugrundvöll ef ferðamenn væru ekki 

til staðar. 
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Oft  getur verið erfitt að greina á milli mikilvægi framleiðni mismunandi 

þátta í framleiðsluferlinu, ef hægt er að orða það með þeim hætti sem 

þjónustugrein eins og ferðaþjónustan er, þar sem framleiðni fjármagns og 

vinnuafls tengjast sterkum böndum. „Hins vegar er ljóst af þessu að 

þjóðhagslegur ábati ferðaþjónustu er mun meiri úti á landsbyggðinni þar sem 

nýting fjármuna er verri og fjölbreytni minni vegna fólksfæðar, heldur en í 

höfuðborginni“ (Ásgeir Jónsson og Axel Hall, 2004, bls. 26-27).   

Það er einnig áhugavert að lesa hvernig þeir hjá Hagfræðistofnun Háskóla 

Íslands meta hugsanlegan ábata þess fyrir íslenskt þjóðarbú að styrkja 

íslenska ferðaþjónustu með niðurgreiðslum.  

„Flest bendir til þess að þjóðhagslegur ábati við hvern þann gest sem ratar 

hingað til lands sé mjög mismunandi eftir því hvar hann kemur og hvar hann 

dvelst. Það gæti ef til verið verjandi fyrir hagkvæmnissakir að stjórnvöld 

niðurgreiddu ferðamannastraum til landsins utan háannar þegar fjárfestingar 

í greininni eru vannýttar. Og þá einkum til að beina ferðamannastraumnum 

frá Reykjavík til landsbyggðarinnar. Ef það heppnaðist væri jafnað álagið á 

innviðum landsins og búsetuskilyrði á landsbyggðinni bætt með 

hagkvæmum hætti“ (Ásgeir Jónsson og Axel Hall, 2004, bls. 39). 
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4 Ísland í alþjóðlegum samanburði 
Þegar metið er hvert hagrænt gildi ferðaþjónustunnar er fyrir Ísland er 

nauðsynlegt að reyna að skoða tölfræðina fyrir atvinnugreinina í heild vítt og 

breytt um jarðarkringluna. Þannig getum við betur séð hvar íslenskt 

samfélag stendur í slíkum samanburði. Lengi hafa menn skipst á skoðunum 

hvenær svo er komið að hægt sé að kalla Ísland „ferðamannaland“. Sumir 

hafa sagt að Ísland hafi orðið ferðamannaland árið 2000 þegar í fyrsta skipti 

komu fleiri erlendir ferðamenn til landsins en íbúar landsins telja. 

Hér á eftir verður reynt að líta á þetta atriði út frá hagrænum þáttum og sett í 

samhengi við nokkur af helstu „ferðamannalöndum“ jarðar. 

Þær töflur sem fylgja með hér að aftan eru unnar upp úr gögnum frá 

Alþjóðaferðamálaráðinu (WTO), Efnahags- og framfarastofnuninni 

(OECD), Hagstofu Íslands og Seðlabanka Íslands.  

Samkvæmt tölum Alþjóðaferðamálaráðsins í Madrid töldust komur 

ferðamanna á milli landa 702,6 milljónir árið 2002, sem var aukning frá 

fyrra ári um 2,7%. Mesta fjölgunin varð í miðausturlöndum um 16,7% á 

milli ára. Samdrátturinn varð mestur í suður-Ameríku -13,6%. Hlutur 

Evrópu af öllum komum milli landa var um 56,9% árið 2002 eða 399,8 

milljónir ferðamanna. Tekjur af öllum þeim ferðamönnum sem ferðuðust á 

milli landa árið 2002 voru 474,2 milljarðar bandaríkjadala 

(Alþjóðaferðamálaráðið, 2003). Hlutur Íslendinga af öllum útgjöldum 

ferðamanna sem ferðuðust á milli landa árið 2002 er því um 1/1900 af 

heildinni á heimsvísu. Þetta er fengið með því að deila neyslu erlendra 

ferðamanna á Íslandi árið 2002 (22.411 milljónir) með miðgildi dollars 

(91,46 IKR) á því ári og deila því aftur með heildarneyslu ferðamanna í 

heiminum (474,2 milljarðar Bandaríkjadala). 

4.1 Gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu 

Í gegnum tíðina hafa gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu oft verið settar fram 

sem mælikvarði á það hvað ferðaþjónustan sé mikilvæg atvinnugrein. Hins 
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vegar hefur þessi mælikvarði lítið að segja um hagræna þýðingu greinarinnar 

fyrir viðkomandi land. Hins vegar getur verið fróðlegt að skoða samanburð 

þar sem Ísland er borið saman við þekkt ferðamannalönd með því að reikna 

hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu sem hlutfall af landsframleiðslu 

eins og gert er í kafla 4.2. Rétt er að geta þess að innlendar tekjur af 

ferðaþjónustu eru ekki inn í þessum tölum. 

Á mynd 24 hér á eftir verður sýnt hvaða 14 lönd í heiminum hafa mestu 

gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu.  

Í umræðu á Íslandi um gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum er 

algengast að fargjaldatekjur séu innifaldar þeim tölum sem dregnar eru upp. 

Alþjóðaferðamálaráðið í Madrid skilur hins vegar á milli fargjaldatekna og 

neyslu innanlands í sinni tölfræði um gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu 

(Vilborg Júlíusdóttir, munnleg heimild, 21. maí 2004). Þetta er rétt að hafa í 

huga þegar efni kaflans er lesið. 
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Mynd 24 Gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu 1999-2002 

(Alþjóðaferðamálaráðið, 2001, 2002, 2003) 

Þessi 14 lönd á mynd 24 náðu til sín 52,3% af þeim gjaldeyristekjum sem 

eytt var til ferðalaga á milli landa árið 2002. Bandaríkjamenn fá langstærstu 

sneiðina af þeirri köku eða 66,5 milljarða USD árið 2002 sem telst vera 14% 

af heildinni. Þá má einnig sjá að mikið hefur dregið úr tekjum 

Bandaríkjamanna á árunum 2001 og 2002 miðað við árið 2000 
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(Alþjóðaferðamálaráðið, 2001,2002,2003). Hér er spurning hversu mikil 

áhrif hryðjuverkin í New York 11.september 2001 hafa haft að segja í þessu 

sambandi. Að minnsta kosti hefur gengi Bandaríkjadollars verið að veikjast 

á sama tímabili sem undir venjulegum kringumstæðum hefði átt að hafa 

jákvæð áhrif á ferðaþjónustu í Bandaríkjunum. 

Hér er rétt að geta þess að ekki er rétt að álykta um of um mikilvægi 

einstakra atvinnugreina út frá því hversu gjaldeyrisskapandi viðkomandi 

atvinnugrein er. Hagfræðistofnun Háskóla Íslands orðar þetta með 

eftirfarandi hætti í skýrslu sinni um Flug- og ferðaþjónustu á Íslandi: 

„Auknar útflutningstekjur eru einnig marklausar að öðru leyti en því að þær 

gefa vísbendingar um aukna sérhæfingu landsins og gefur landsmönnum 

jafnframt færi á því að njóta sérhæfingar annarra þjóða“ (Ásgeir Jónsson og 

Axel Hall, 2004, bls. 26).   

Þannig að þær þrjár myndir (sjá myndir 25,26 og 27) sem fylgja hér á eftir 

geta því gefið okkur einhverjar hugmyndir um það hvernig þessari 

sérhæfingu er háttað á Íslandi í samanburði við erlendar þjóðir.  

4.2 Gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu sem hlutfall af 

landsframleiðslu 

Þegar þau lönd sem hafa mestu gjaldeyristekjurnar af ferðaþjónustu eru 

borin saman má sjá að hlutfall ferðaþjónustunnar er æði misjafnt sem 

hlutfall af landsframleiðslu þessara ríkja.  

Þjóðhagstofnun notaðist við eftirfarandi skilgreiningu þegar hún var við 

lýði: „Framlag einstakra atvinnugreina til landsframleiðslu er sú viðmiðun 

sem notuð er til að mæla vöxt og viðgang þeirra innan 

efnahagsstarfseminnar“ (Þjóðhagsstofnun, 1998, bls. 4). Hér má ekki 

gleyma að þeir útreikningar sem hér eru sýndir eru einungis hlutfall af 

landsframleiðslu. 
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Mynd 25 Hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu af vergri landsframleiðslu (GDP) 
án fargjaldatekna  

(Alþjóðaferðamálaráðið, 2001,2002,2003; Hagstofa Íslands, 2004e; 
Efnahags- og framfarastofnunin, 2004a; Seðlabanki Íslands, 2004a; 
Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Þegar mynd 25 er skoðuð má sjá að með þennan mælikvarða til hliðsjónar 

að þekkt ferðamannalönd eins og Ítalía og Frakkland eru fyrir neðan Ísland í 

þessum samanburði. Árið 2002 var þetta hlutfall 2,93% fyrir Ísland, 2,27% 

fyrir Ítalíu og 2,26% fyrir Frakkland.  

Samkvæmt þessum samanburði þá skipa Grikkir efsta sætið þar sem hlutfall 

gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum af landsframleiðslu er 7,32%. 

Austurríkismenn og Spánverjar fylgja síðan á eftir með rúm 5%. Einnig er 

fróðlegt að sjá hvað hlutfallið er lágt fyrir Bandaríkin eða 0,64% sem þó 

fengu meiri gjaldeyristekjur árið 2002 af erlendum ferðamönnum en Spánn 

og Frakkland til samans. Þetta skýrist af því hversu mikið efnahagsveldi 

Bandaríkin eru og landsframleiðsla á mann er há þar í landi. 

4.3 Meðal gjaldeyristekjur af hverjum ferðamanni 

Í þessum kafla er reynt að meta hversu mikla fjármuni hver og einn 

ferðamaður skilur eftir sig í viðkomandi landi sem hann sækir heim. Á mynd 

26 er borin saman 10 lönd með þessum hætti árin 1999-2002. Hér eru bornar 
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saman gjaldeyristekjur af erlendum ferðamönnum án fargjaldatekna. Öll 

þessi lönd telja ferðamenn á landamærum og byggja þar með á 

samanburðarhæfum tölum (Alþjóðaferðamálaráðið, 2001,2002,2003). 

Tölurnar eru fengnar með því að deila öllum gjaldeyri sem kom inn í landið 

með neyslu erlendra ferðamanna með fjölda þeirra sem heimsóttu 

viðkomandi land heim. 
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Mynd 26 Gjaldeyristekjur af hverjum erlendum ferðamanni að meðaltali án 
fargjaldatekna  

(Alþjóðaferðamálaráðið, 2001,2002,2003; Ferðamálaráð Íslands, 2004b; 
Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Á mynd 26 má sjá að í þessum samanburði hafa Bandaríkjamenn 1589 USD 

af hverjum erlendum ferðamanni að meðaltali árið 2002. Íslendingar koma í 

öðru sæti það sama ár með 898 USD og Tyrkir í því þriðja með 705 USD. Á 

þessari mynd reka Frakkar lestina með 420 USD að meðaltali í 

gjaldeyristekjur af hverjum erlendum ferðamanni án fargjaldatekna.  

Rétt er vara við að álykta of sterkt við skoðun þess samanburðar sem hér er 

hafður uppi. Hér má segja að um ákveðna tekjugreiningu sé að ræða. Hins 

vegar þarf að hafa í huga að gjaldeyristekjunum er dreift niður á þá erlenda 

ferðamenn sem dvelja yfir nótt. Þannig að þær tekjur sem skapast af 

dagsferðamönnum dreifast einnig á þá. Einnig er vert að hafa í huga að 

dvalarlengd hefur mikið að segja, það er á hversu marga daga þessar tekjur 

dreifast. Skýrsluhöfundur hefur við gerð þessarar skýrslu ekki náð að afla sér 



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD    Njáll Trausti Friðbertsson 

-LOKAVERKEFNI- 48 

upplýsinga sem hægt er að byggja á með áreiðanlegum hætti hversu miklar 

gjaldeyristekjurnar eru að meðaltali á hvern dvalardag í þessum 

samanburðarlöndum. Slíkar upplýsingar gætu verið einkar áhugaverðar og 

samanburðarhæfari í tölfræðilegum skilningi. 

Þegar verið er að bera saman upplýsingar eins og hér, er ljóst að vegna þess 

hversu ólík landsframleiðsla er á mann í hinum ýmsum ríkjum þá er vægi 

gjaldeyristekna af hverjum erlendum ferðamanni, þó tekjurnar séu svipaðar, 

mjög ólíkt eftir hinum ýmsu löndum. Þessi samanburður gefur og enga 

hugmynd um almenn rekstrarskilyrði atvinnugreinarinnar þar sem engin 

kostnaðargreining á sér stað á móti tekjunum. Þannig að ekki er með neinum 

hætti hægt að mæla rekstrarlega afkomu eða arðsemi.  

4.4 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann 

Mynd 27 sýnir okkur samanburð á gjaldeyristekjum af erlendum 

ferðamönnum þegar þeim hefur verið dreift niður á alla landsmenn 

viðkomandi landa. Hér má sjá hversu mikilvæg ferðaþjónustan er orðin í 

gjaldeyrissköpun þjóðarinnar. Hér ber þó að varast eins og áður hversu 

misjöfn landsframleiðsla á mann og nauðsynlegt að líta til jafnvirðisgilda í 

slíkum samanburði á milli landa. 
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Mynd 27 Gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu án fargjaldatekna á hvern landsmann  

(Alþjóðaferðamálaráðið, 2001,2002,2003; Efnahags- og framfarastofnunin, 2004b; 
Hagstofa Íslands, 2004f; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 
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Austurríkismenn eru hér í efsta sæti árið 2002 með 1381 USD á hvern 

landsmenn, Grikkir í öðru sæti, Íslendingar og Spánverjar komu síðan þar á 

eftir. Gjaldeyristekjurnar á hvern Íslending voru 866 USD árið 2002. Þegar 

verið er meta þessa hluti verður einnig að hafa í huga sveiflur á gjaldmiðlum 

þjóðlanda sem geta verið umtalsverðar jafnvel innan fárra missera. 

Í þessum samanburði má sjá að Íslendingar afla sér mikilla gjaldeyristekna 

af ferðaþjónustu. Mikilvægi greinarinnar sést enn frekar þegar litið er til 

þess hve lítið hlutfall gjaldeyristekna kemur af þjónustu eins og fram kom í 

kafla 3.12.  

4.5 Spár um fjölgun ferðamanna í framtíðinni 

Samkvæmt svæðaskiptingu Alþjóðaferðamálaráðsins má sjá að Evrópa og 

Ameríka (N-Ameríka og S-Ameríka) eru helstu móttökusvæði erlendra 

ferðamanna. Hins vegar hefur þróunin verið þannig undanfarin ár að vægi 

þessarra svæða hefur farið minnkandi hlutfallslega og austur Asía og 

Kyrrahafið hafa aukið vægið sitt hröðum skrefum. Spáin til 2020 gerir ráð 

fyrir því að erlendum ferðamönnum til austur Asíu fjölgi að meðaltali um 

6,5% á ári sem þýðir að þeir verði tæplega 400 milljónir í lok tímabilsins, 

fjölgi fimmfalt frá 1995. Spáin fyrir sama tímabil fyrir Evrópu er fjölgun um 

3% á ári. Markaðshluti Evrópu dregst saman úr 59,8% í 45.9% meðan hann 

stækkar úr 14,4% í 25,4% fyrir austur-Asíu og Kyrrahafið. Spár 

Alþjóðaferðamálaráðsins gera einnig ráð fyrir því að ferðalögum milli 

heimsálfa fjölgi meira en ferðalögum innan svæða á tímabilinu.  Fjölgunin 

fyrir lengri ferðir þar sem farið er yfir langan veg verði 5,4% á móti 3,8% 

fyrir ferðalög innan svæða á spátímabilinu til 2020. Meðaltalsvöxtur er 

áætlaður 4,1% á ári (Alþjóðaferðamálaráðið, 2003). Alþjóðaferðamálaráðið 

spáir þannig fyrir að hlutföllin fyrir ferðalög innan svæðis og á milli 

heimsálfa breytist úr 82:18 1995 í 76:24 árið 2020. Hér gæti verið um 

áhugavert atriði að ræða fyrir íslenska ferðaþjónustu þar sem nánast allir 

ferðamenn til landsins koma fljúgandi þó að um misjafnlega langa leið sé að 

ræða. Þó flestir ferðamenn til Íslands komi frá Evrópu og falli þar með undir 

að þeir séu að ferðast innan svæðis (intraregional) samkvæmt 
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skilgreiningum Alþjóðaferðamálaráðsins, þá koma flestir ferðamenn til 

landsins með flugvélum um töluvert langan veg. Þetta þyrfti að hafa í huga 

þegar verið er að spá um framtíðarvöxt í ferðaþjónustunni. 
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5 Tekjugreining gjaldeyristekna á hvern dvalardag 
Það er álit skýrsluhöfundar að til meta þróun gjaldeyristekna af erlendum 

ferðamönnum verði að þróa mælieiningu sem meti með góðum og öruggum 

hætti hver þróunin er með sem hlutbundnustum hætti. Á Íslandi hefur það 

verið til siðs að meta árangur í ferðaþjónustu með því að telja fjölda þeirra 

erlendu ferðamanna sem sækja landið heim árlega. Önnur mælistika hefur 

verið þær gjaldeyristekjur sem myndast í landinu og almennt hafa 

fargjaldatekjur verið inn í þeirri tölfræði. Kostirnir við báðar þessar aðferðir 

eru að þær er hlutbundnar og auðvelt að meta breytingar á milli ára. Gallinn 

við þessar aðferðir er sá að þær gefa ekki nægjanlega góðar upplýsingar um 

það hvernig gjaldeyristekjur atvinnugreinarinnar eru að þróast í sögulegu 

samhengi. Það er ekki hægt að meta hvernig einhver ákveðin mælieining er 

að þróast innan ákveðins tímabils. Hvort sem það er samanburður milli ára 

eða einstakra mánaða. Að mati skýrsluhöfundar er besta mælieiningin til að 

meta slíka þróun gjaldeyristekna að finna hversu miklum gjaldeyri erlendur 

ferðamaður eyðir á einum dvalardegi hér á landi. Í kafla 5.1 er þessi 

hugmyndafræði útfærð í stuttu máli. 

5.1 Aðferðafræði við útreikninga 

Til að mögulegt sé að framkvæma þá útreikninga sem sýna gjaldeyristekjur 

af neyslu hvers ferðamanns á hvern dvalardag þá þurfa ákveðnar upplýsingar 

að vera til staðar. Þær eru eftirfarandi: 

� Fjöldi ferðamanna 

� Dvalarlengd ferðamanna 

� Gjaldeyristekjur af neyslu ferðamanna 

Ferðamálaráð Íslands safnar upplýsingum um fjölda erlenda ferðamanna 

sem sækja Ísland heim, með því að telja eingöngu þá sem fara í gegnum 

Leifsstöð (Oddný Þ. Óladóttir, 2004, munnleg heimild, 26. apríl). Nákvæm 

talning þyrfti að fara fram á öllum erlendum ferðamönnum sem koma til 

landsins og einnig þyrfti að vera til tölfræði fyrir aðra brottfararstaði erlendra 
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ferðamanna hér á landi sem einnig væru greindar á að minnsta kosti 

mánaðarlegum grunni. 

Kannanir Ferðamálaráðs um dvalarlengd erlendra ferðamanna hér á landi 

þyrftu að vera gerðar með reglulegum hætti að minnsta kosti á tveggja til 

þriggja ára fresti. Þá væri hægt að nálgast upplýsingar um þróun 

dvalarlengdar erlendra ferðamanna hér á landi með reglubundnum hætti sem 

mikilvægt er að hafa við gerð ýmiskonar útreikninga. Þetta eru 

grundvallarupplýsingar í þeim útreikningum sem hér eru kynntir til að hægt 

sé að leggja mat á þróunina. 

Seðlabanki Íslands safnar upplýsingum um gjaldeyristekjur af erlendum 

ferðamönnum. Gögn Seðlabankans ná bæði yfir neyslu þeirra innanlands og 

af því sem þeir greiða í fargjöld til íslenskra fyrirtækja. 

Æskilegt er í þessum útreikningum að hægt sé að meta þróunina á að 

minnsta kosti mánaðarlegum grunni. Þannig þyrftu greiningar Seðlabanka 

Íslands á gjaldeyristekjum að vera byggðar á slíkum mánaðarlegum 

greiningum bæði með og án fargjaldatekna.  

Eftir því sem betri gögn eru til staðar um fjölda erlendra ferðamanna og þær 

tölur unnar með stöðluðum hætti er hægt að tengja slíkar upplýsingar við 

þær kannanir sem gerðar eru til að afla gagna um dvalarlengd erlendra 

ferðamanna hér á landi. Með slíkar upplýsingar í farteskinu er hægt að 

reikna með nokkurri nákvæmni fjölda dvalardaga erlendra ferðamanna  hér á 

landi. Þannig er hægt að deila gjaldeyristekjunum með dvalardögunum og 

finna hversu gjaldeyrisskapandi ferðaþjónustan er á hvern dvalardag. 

Með þessari aðferðarfræði er hægt að skapa ákveðna tekjugreiningu með því 

að búa til tekjueiningu sem hægt er að nota yfir eitthvað tiltekið tímabil til 

að meta hvort þróun íslenskrar ferðaþjónustu sé á réttri leið með tilliti til 

þessa þáttar. Rétt er að ítreka hér að einungis er verið að skoða tekjuhliðina. 

Til að meta virðisaukann á hvern dvalardag yrði að koma til 

kostnaðargreining á móti. Áhugavert væri sjá hver niðurstaðan yrði úr slíkri 

rannsókn. Skýrsluhöfundur hvetur til þess að slík rannsókn yrði gerð yfir 

sambærilegt tímabil þannig að hægt yrði að meta þróun kostnaðar á 
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dvalardag af erlendum ferðamönnum með sama hætti og gert er fyrir 

tekjurnar í þessu verkefni. 

5.2 Gjaldeyristekjur á dvalardag  

Við útreikninga þeirrar tölfræði sem kemur fram í þessum kafla fyrir 

tímabilið 1991 -2003 þurfti að gefa sér ákveðnar forsendur og er rétt að geta 

þeirra hér. Ekki fengust gögn um fjölda erlendra ferðamanna á mánuði frá 

Útlendingastofnun fyrir árið 1990. Áreiðanlegar tölur fyrir fjölda erlenda 

ferðamenn árið 2001 eru ekki til þar sem Útlendingastofnun hætti að telja 

erlenda ferðamenn um áramótin 2000 – 2001 (Oddný Þ. Óladóttir, 2004, 

munnleg heimild, 26. apríl). Þar með er árið 2001 ekki með í þeim 

útreikningum sem gerðir voru í tengslum við verkefnið. Annar varnagli sem 

rétt er að slá hér er að tölurnar fyrir 2002 og 2003 eru byggðar á 

niðurstöðum úr talningum Ferðamálaráðs Íslands í Leifsstöð þar með eru 

tölur fyrir Norrænu sem siglir til Seyðisfjarðar ekki inn í þessum tölum eða 

aðrir staðir þar sem eitthvað er um að erlendir ferðamenn komi inn í landið 

sem fyrsta viðkomustað. Þar væri helst hægt að telja upp 

Reykjavíkurflugvöll, Akureyrarflugvöll, Egilsstaðarflugvöll, 

Hornafjarðarflugvöll og mögulega einhverjar hafnir. Hér er þó ekki um stór 

skekkjumörk að ræða þegar litið er til heildarinnar. 

Fram til loka árs 2001 taldi Útlendingastofnun eða forveri þeirrar stofnunar 

alla erlenda ferðamenn sem komu til Íslands, hvort sem þeir komu um 

Keflavíkurflugvöll eða eftir öðrum leiðum (Oddný Þ. Óladóttir, 2004, 

munnleg heimild, 26. apríl). Þannig að nákvæm tölfræði er til um fjölda 

erlendra ferðamanna sem komu til landsins fyrir stærsta hluta þess tímabils 

sem skoðað er í þessu verkefni. Gögnin frá 2002 og 2003 eru ásættanleg en 

þó ekki jafn nákvæm og gögnin sem voru fengin frá Útlendingastofnun, eins 

og minnst var á hér að framan. 

Ferðamálaráð Íslands hefur upplýsingar um dvalarlengd erlendra 

ferðamanna sem unnar hafa verið upp úr könnunum stofnunarinnar meðal 

erlendra ferðamanna yfir rúmlega fimm ára tímabil frá byrjun árs 1997 til og 

með ágúst 2002. Meðaltal þessara talna er síðan notað yfir þann hluta 
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tímabilsins sem ekki eru til tölfræðileg gögn yfir. Þetta ber að hafa í huga 

þegar gögnin eru skoðuð. 

Við vinnslu þessa verkefnis aflaði skýrsluhöfundur gagna hjá 

Útlendingastofnun og Ferðamálaráði Íslands um fjölda erlendra ferðamanna 

hér á landi á tímabilinu 1991-2003. 

5.2.1 Gjaldeyristekjur á dvalardag meðaltal mánaðanna. 

Í þessu verkefni eru settar fram þrjár rannsóknarspurningar. Í einni þeirra er 

spurt með eftirfarandi hætti: 

Hafa gjaldeyristekjur af neyslu erlendra ferðamanna á Íslandi á hvern 

dvalardag farið lækkandi á tímabilinu 1991-2003? 

Þessari spurningu er svarað í þessu verkefni með tvennum hætti. Annað þar 

sem notast er við meðaltöl mánaðanna og fjallað er um í þessum kafla. 

Seinni hluti spurningarinnar er tekin fyrir í kafla 5.2.2 og þar er notast við 

vegið meðaltal til að svara spurningunni. Eins og áður sagði þá verður notast 

við meðaltöl mánaðanna við útreikninga í þessum kafla með þeim hætti er 

hægt að meta hvernig þróunin hefur verið fyrir hvern og einn mánuð yfir það 

tímabil sem hér er til skoðunar (sjá viðauka 9). Í þeim útreikningum er ekki 

notast við vegið meðaltal þar sem það myndi skekkja niðurstöðurnar þegar 

verið er að skoða stöðuna fyrir mánuðina sérstaklega. Þegar viðmiðunar-

tímabilinu er skipt í tvennt kemur í ljós að fyrri hluti tímabilsins (1991- 

1996) gefur hærri gjaldeyristekjur á hvern dvalardag miðað við meðaltal 

mánaðanna, 15.713 IKR. Seinni hlutinn (1997 – 2003) gefur hins vegar 

14.482 IKR. Ef hins vegar er litið er til síðustu þriggja áranna (2000,2002 og 

2003) kemur í ljós að meðaltalið eftir mánuðum fer aftur hækkandi og er 

14.985 IKR fyrir þessi ár. Svarið við rannsóknar-spurningunni er því það að 

gjaldeyristekjur á hvern dvalardag þegar litið er til meðaltala mánaðanna 

hefur farið lækkandi síðustu sex ár tímabilsins miðað við fyrstu sex árin. 

Hins vegar hefur meðaltalið aftur farið hækkandi síðustu þrjú árin sem 

viðmiðunartímabilið nær yfir.  

Hér á eftir verður fjallað um í máli og myndum um hvernig einstakir 

mánuðir líta út í þessum samanburði. 
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Á næstu mynd (mynd 28) má sjá meðaltalsgjaldeyristekjur af erlendum 

ferðamönnum á hvern dvalardag eftir mánuðum á verðlagi ársins 2003, fyrir 

tímabilið 1991-2003. Árið 2001 er ekki með í þessum tölum þar sem gögn 

um fjölda ferðamanna það ár eru ekki nægjanlega áreiðanleg. Eins og sjá má 

af myndinni þá eru sveiflur eftir mánuðum miklar frá því að vera 5.871 IKR 

í júlí í að vera 24.366 IKR í nóvember að meðaltali fyrir þessa mánuði yfir 

viðmiðunartímabilið. 
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Mynd 28 Meðalgjaldeyristekjur á hvern dvalardag eftir mánuðum á verðlagi 2003  

(Ferðamálaráð Íslands, 2004c; Seðlabanki Íslands, 2004b; 
Útlendingastofnun, 2004; Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 

Sú tölfræði sem sýnd er með myndrænum hætti á mynd 28 er að mörgu leyti 

áhugaverð. Það vekur athygli hversu mikill munur er á meðalgjaldeyris-

tekjum á hvern dvalardag milli einstakra mánaða almanaksársins. 

Gjaldeyristekjurnar í þessum samanburði eru mestar í nóvember og síðan í 

október og desember. Þeir mánuðir sem gefa minnst í þessum samanburði að 

meðaltali er sumarmánuðirnir, júlí lægstur og síðan ágúst og júní. Hér 

verður þó að taka fram að síðustu tvö ár þá hefur júlí farið upp fyrir ágúst í 

gjaldeyristekjum á hvern dvalardag. Munurinn á nóvember og júlí í þessum 

samanburði er rúmlega fjórfaldur. Þær spurningar sem vakna upp við að 

skoða mynd 28 eru fjölmargar og í þessari skýrslu eru ekki tök að fara mjög 

djúpt í það að greina hvað er á bak við þessi meðaltöl og skýra þennan mikla 

mun sem er greinanlegur á milli vetrar og sumars og innan einstakra mánaða 
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innan vetrartímabilsins, lágannarinnar. Þessi gögn ættu þó að geta nýst í 

stefnumótunarvinnu þegar hugað er að því hvert skuli stefna í íslenskri 

ferðaþjónustu með tilliti til skipulagningar og þeirra markmiða sem á að ná á 

komandi árum. Hér er um grunnupplýsingar að ræða og skýrsluhöfundur 

telur fulla þörf á að frekari rannsóknir fari fram til að efla skilning og 

þekkingu á þessu sviði. 

Stærsta atriðið er væntanlega það að erlendu gestirnir nota dýrari gistingu að 

vetrarlagi en sumarlagi og liggur það ljóst fyrir að ferðamenn eru ekki mikið 

að tjalda út í íslenskri náttúru yfir vetrarmánuðina. Hægt er að greina slíkar 

upplýsingar úr gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands.  

Rósbjörg Jónsdóttir verkefnisstjóri Ráðstefnuskrifstofu Íslands gaf 

upplýsingar um að ekki hefðu verið unnar tölfræðilegar kannanir á því 

hvenær erlendir ferðamenn koma til Íslands í sambandi við ráðstefnur. 

Hennar mat var það að flestir kæmu í apríl-júní og ágúst-október. Þeir væru 

þó meir og meir farnir að koma í öðrum mánuðum. Einnig benti hún á að 

ekki mætti gleyma hvataferðum og fyrirtækjahópum sem kæmi mikið til á 

veturna og skildu eftir sig mikinn gjaldeyri (Rósbjörg Jónsdóttir, munnleg 

heimild, 24.maí 2004). 

Á næstu mynd er sýnd þróunin á viðmiðunartímabilinu fyrir fjóra mánuði 

ársins með myndrænum hætti, mars, júlí, ágúst og nóvember. 
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Mynd 29 Samanburður á meðalgjaldeyristekjur á hvern dvalardag eftir mánuðum 
1991-2003 á verðlagi 2003  

(Ferðamálaráð Íslands, 2004c; Seðlabanki Íslands, 2004b; Útlendingastofnun, 2004; 
Útreikningar eru skýrsluhöfundar)  
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Mynd 29 sýnir með skýrum hætti hversu mikill munur er á einstökum 

mánuðum á því viðmiðunartímabili sem hér hefur verið til skoðunar. Stóra 

spurningin sem vaknar þegar mynd 29 er skoðuð er hvernig hámarkar 

ferðaþjónusta verðmætasköpun atvinnugreinarinnar með tilliti til íslensks 

þjóðfélags. Með hvaða hætti þarf að stýra atvinnugreininni þannig að 

virðisaukinn verði sem mestur íslensku samfélagi til heilla?  

Það er erfiðara með þessari reikningsaðferð sem notuð var í þessum kafla að 

svara því með ákveðnum hætti hvort gjaldeyristekjur á dag hafi farið 

lækkandi en í þeim næsta er hægt að svara spurningunni með ákveðnari 

hætti þegar tölurnar eru skoðaðar útfrá vegnu meðaltali.  

5.2.2 Gjaldeyristekjur á dvalardag með vegnu meðaltali. 

Í þessum kafla verður rannsóknarspurningunni þar sem spurt er hvort 

gjaldeyristekjur á hvern dvalardag hafi farið lækkandi á tímabilinu 1990 til 

2003 svarað með því að notast við vegið meðaltal fyrir þau ár sem eru til 

skoðunar. Með því að nota vegið meðaltal í útreikningum og meta árin í 

heild sinni fást ákveðnari niðurstöður heldur en í kafla 5.2.1 um það hvernig 

gjaldeyristekjur á hvern dvalardag eru að þróast. Þetta er gert með því að 

deila öllum gjaldeyristekjum af neyslu ferðamanna innanlands með 

heildardvalardagafjölda fyrir hvert ár. Á mynd 30 er hægt að skoða hver 

þróunin hefur verið á því tímabili sem hér er til skoðunar (sjá viðauka 11). 

Eins og áður eru allar tölur á verðlagi árs 2003. 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
02

20
03

IK
R

Mynd 30 Gjaldeyristekjur á hvern dvalardag vegið meðaltal 

(Ferðamálaráð Íslands, 2004c; Seðlabanki Íslands, 2004b; Útlendingastofnun, 
2004, Útreikningar eru skýrsluhöfundar) 
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Meðaltalsgjaldeyristekjur fyrir þessi ár á mynd 30 er 10.219 IKR. Árið 2003 

er þessi tala nánast nákvæmlega þessi meðaltalstala eða 10.261 IKR. 

Lægstar eru tölurnar fyrir árið 1996, 8.932 IKR sem er rúm 87% af 

meðaltalinu og hæstar árið 2002 eða 11.502 IKR sem er um 13% yfir 

meðaltalinu. Ef borin eru saman fyrstu sex árin og seinni sex, þá kemur í ljós 

að meðaltalið er ekki nema 138 IKR hærra fyrir fyrra hluta tímabilsins. Að 

lokum er fundið meðaltalið fyrir síðustu þrjú árin, það er 167 IKR yfir 

meðaltali tímabilsins, þannig að sjá má að tölurnar er mjög svipaðar þegar 

þær eru bornar saman með þessum hætti. Svar skýrsluhöfundar við 

rannsóknarspurningu tvö er því það að ekki er hægt að tala um að 

gjaldeyristekjur fari lækkandi á því tímabili sem hér er til skoðunar. 

Gjaldeyristekjurnar af erlendum ferðamönnum af neyslu innanlands á hvern 

dvalardag eru að því er virðist í ágætu jafnvægi í rúmum 10.000 IKR þegar 

litið er yfir tímabilið.   

5.3 Skipting gjaldeyristekna af neyslu innanlands             

höfuðborg – landsbyggð 

Af þeim rannsóknarspurningum sem leitað hefur verið svara í þessu verkefni 

þá er þriðja spurningin sú erfiðasta af þeim til að leggja mat á. Hins vegar er 

hún áhugavert innlegg inn í umræðuna á þessum vettvangi. Skýrsluhöfundur 

ætlar þó að reyna að svara spurningunni með því að nýta sér þau gögn sem 

fram hafa komið við vinnslu verkefnisins. Útreikningarnir eru sýndir í 

viðauka 10. 

Forsendurnar sem gefnar eru til þess að reikna hvernig gjaldeyristekjurnar af 

erlendum ferðamönnum skiptast á milli höfuðborgarinnar og 

landsbyggðarinnar eru eftirfarandi: 

1. Gögn frá Seðlabanka Íslands um gjaldeyristekjur af neyslu erlendra 

ferðamanna eftir mánuðum.  

2. Gistináttaskýrslur Hagstofu Íslands yfir allar tegundir gistinga eftir 

mánuðum fyrir árin 1998-2003.  

3. Gögn Hagstofu Íslands eru greind og fundnar út hlutfallstölur fyrir 

gistingu á höfuðborgarsvæðinu og landsbyggðinni. 
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4. Skýrsluhöfundur gefur sér þær forsendur að útgjöld ferðamannsins 

fari fram á þeim slóðum þar sem hann gistir. 

5. Hlutfallstölunni fyrir gistinguna fyrir höfuðborg og síðan landsbyggð 

fyrir einhvern tiltekin mánuð er síðan margfaldað með þeim 

gjaldeyristekjum sem urðu eftir í landinu af neyslu erlendra 

ferðamanna í viðkomandi mánuði.  

Með þessum hætti er hægt að áætla dreifingu gjaldeyristekna af neyslu 

erlendra ferðamanna innanlands á milli höfuðborgarsvæðisins og 

landsbyggðarinnar. 

Á mynd 31 er hægt að sjá hvernig útreikningar byggðir á þessum forsendum 

líta út fyrir tímabilið 1998-2003. Rétt er að geta þess að tölurnar sem notast 

er við úr gistiskýrslum Hagstofu Íslands fyrir 2003 eru bráðabirgðatölur. 

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

1998 1999 2000 2001 2002 2003

G
ja

ld
ey

ris
te

kj
ur

ím
ill

jó
nu

m
IK

R Höfuðborgarsvæðið
Landsbyggðin

Mynd 31 Skipting gjaldeyristekna af útgjöldum erlendra ferðamanna innanlands 

(Hagstofa Íslands, 2004e; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Aðferðafræðinni sem beitt er á mynd 31 er vitanlega töluverð einföldun á 

raunveruleikanum en ætti þó að geta gefið einhverja mynd af því hvernig 

þessu málum er háttað. Einn af helstu göllum þessarar aðferðar er sá að í 

henni er gert ráð fyrir því að allar gistinæturnar seljist á sama verði. Hvort 

sem þær eru á höfuðborgarsvæðinu eða landsbyggðinni. Þannig er ekki litið 

til þess um hvers konar gistingu er að ræða, gistingu á hóteli eða tjaldstæði. 

Þegar viðaukar 3 og 4 eru skoðaðir má sem dæmi sjá í gögnum Hagstofu 
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Íslands að í júlí 2002 eru 85% gistináttanna á hótelum og gistiheimilum á 

höfuðborgarsvæðinu en sama hlutfall á landsbyggðinni 58%. Þannig að 

miðað við þessar forsendur má álykta að hlutdeild höfuðborgarsvæðisins í 

útgjöldum erlendra ferðamanna hér á landi sé að öllum líkindum stærri en 

kemur fram í útreikningunum sem mynd 31 sýnir niðurstöðurnar úr. 

Á næstu mynd (mynd 32) er sömu upplýsingar og koma fram á mynd 31 í 

milljónum, settar fram sem hlutfallstölur. Það er hversu stórt hlutfall af 

útgjöldum erlendra ferðamanna hér á landi fer til höfuðborgarsvæðisins og 

hins vegar til landsbyggðarinnar. 
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Mynd 32 Hlutfallsleg skipting gjaldeyristekna af neyslu erlendra ferðamanna  
innanlands 

(Hagstofa Íslands, 2004e; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Samkvæmt mynd 32 er hlutfall landsbyggðarinnar af útgjöldum erlendra 

ferðamanna heldur að hækka á undanförnum árum fer úr rúmum 34% árið 

1998 í rúm 39% árið 2003 (sjá viðauka 10.3). 

Útreikningarnir hér að framan eiga einungis við um neyslu innanlands ekki 

er tekið tillit til gjaldeyristekna af fargjöldum erlendra ferðamanna. Ef í 

lokin er skoðað hvernig gjaldeyristekjur af fargjöldum dreifast um landið má 

ljóst vera að hlutdeild landsbyggðarinnar er ekki stór hluti af henni. 
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Skýrsluhöfundi reiknar með því í sínum útreikningum að allar 

gjaldeyristekjur af fargjöldum falli í hlut höfuðborgarsvæðisins. Það er gert 

með tilliti til þess hvar íslenskir flugrekstraraðilar eru staðsettir með sínar 

höfuðstöðvar og aðalstarfsemi. Þar er Icelandair vitanlega langstærsti 

aðilinn. Á mynd 33 er búið að bæta fargjaldatekjunum við útgjöld erlendra 

ferðamanna innanlands sem mynd 32 er byggð á.  
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Mynd 33 Hlutfallsleg skipting heildargjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum 

(Hagstofa Íslands, 2004e; Seðlabanki Íslands, 2004a; Útreikningar eru 
skýrsluhöfundar) 

Miðað við þær forsendur sem hér eru gefnar þá hefur hlutur 

höfuðborgarinnar farið úr rúmum 80% í rúm 74% á þessum tímabili sem hér 

er til skoðunar á mynd 33 (viðauki 10.4). Þessar hlutfallstölur fyrir 

höfuðborgina sem hér koma fram er athyglisverðar og hærri heldur 

skýrsluhöfundur hafði gert sér hugmynd um áður en í verkefnið var ráðist. 

Samkvæmt gefnum forsendum þá myndast langstærsti hluti gjaldeyristekna í 

ferðaþjónustu á höfuðborgarsvæðinu.  
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6 Niðurstöður 
Á síðustu áratugum hefur orðið gríðarleg fjölgun í komum erlendra 

ferðamanna til Íslands. Meðaltalsvöxturinn á ári frá 1950 til 2003 er 7,97% 

sem þýðir að fjöldi erlendra ferðamanna hefur tvöfaldast á níu ára fresti yfir 

þetta tímabil. Árið 1950 komu 4.383 erlendir ferðamenn til Íslands á síðasta 

ári metur Ferðamálaráð Íslands að talan hafi verið um 320.000. Þetta er 

mikil fjölgun og vart hægt að reikna með að slíkur vöxtur haldi áfram um 

ókomin ár. Spár Alþjóðaferðamálaráðsins í Madríd gera ráð fyrir að 

meðaltalsvöxtur fram til 2020 verði 4,1% á ári. Slík tölfræði sem hér er lýst 

er ágæt sem slík til að sýna fram á ákveðna þróun. Hins vegar er einnig 

nauðsynlegt að kafað sé dýpra til að efla skilning á hagrænum þáttum í 

tengslum við ferðaþjónustuna. Í þessu verkefni er þróun gjaldeyristekna af 

erlendum ferðamönnum skoðaðar út frá nokkrum mismunandi þáttum og 

aflað gagna til að geta svarað þeim þremur rannsóknarspurningum sem 

hafðar eru að leiðarljósi við gerð verkefnisins. 

Skýrsluhöfundur lagði sérstaka áherslu á það þegar unnið var að því að svara 

rannsóknarspurningu eitt að miða útreikningana við gjaldeyristekjur af 

neyslu erlendra ferðamanna innanlands sem er sama aðferð og 

Alþjóðaferðamálaráðið notar í sínum útreikningum á gjaldeyristekjum 

þjóðríkja af ferðaþjónustu. Þar er ávallt notast við neyslu erlendra 

ferðamanna innanlands en ekki tekið tillit til fargjaldatekna í útreikningum 

stofnunarinnar.  

Hlutfall gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum án fargjaldatekna sem 

hlutfall af vergri landsframleiðslu er í samanburði við mörg af hinum 

svokölluðu „ferðamannalöndum“ orðið talsvert hátt á Íslandi. Ísland var í 

þeim útreikningum sem gerðir voru í tengslum við verkefnið borið saman 

við 12 önnur lönd. Þar kemur meðal annars fram að árið 2002 var þetta 

hlutfall 2,93% á Íslandi og hærra en á Ítalíu (2,27%) og í Frakklandi 

(2,26%). Grikkir (7,32%) voru með hæsta hlutfallið árið 2002. 

Austurríkismenn og Spánverjar fylgdu síðan á eftir í öðru og þriðja sæti með 

rúm 5%. Bandaríkin voru með lægstu hlutfallstöluna í þessum samanburði 



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD    Njáll Trausti Friðbertsson 

-LOKAVERKEFNI- 63 

eða 0,64%. Þetta hlutfall gjaldeyristekna af erlendum ferðamönnum án 

fargjaldatekna af vergri landsframleiðslu er athyglisvert miðað við hversu 

stuttan tíma atvinnugreinin hefur verið til á Íslandi sem alvöru atvinnugrein í 

samanburði við flest hinna landanna. Þetta sýnir fram á hversu mikilvæg 

íslensk ferðaþjónusta er orðin sem hlutfall af landsframleiðslu miðað við 

helstu ferðamannalönd heims.  

Tvær aðferðir voru notaðar til að svara rannsóknarspurningu tvö og meta 

þróun gjaldeyristekna á hvern dvalardag. Í fyrri aðferðinni var skoðuð þróun 

meðaltala einstakra mánaða með ýmsum hætti. Þar kom meðal annars fram í 

niðurstöðum að tekjurnar á hvern dvalardag voru rúmlega fjórum sinni hærri 

í nóvember en í júlí þegar meðaltal mánaðanna var borið saman. Með 

þennan mælikvarða á lofti þá gefa nóvember, október og desember í þessari 

röð hæstu meðalgjaldeyristekjurnar á hvern dvalardag. Mjög erfitt er að 

meta þróunina í heild sinni með þessari aðferð, þar sem þróun einstakra 

mánaða var frekar ólík en almennt má segja að gjaldeyristekjurnar á hvern 

dvalardag hafi verið frekar lækkandi. Þessi aðferð er betur til þess fallin til 

að meta þróun ákveðinna mánaða frekar en ára. Í seinni aðferðinni sem beitt 

var til að svara þessari spurningu var að notast við vegið meðaltal sem gefur 

mun betri mynd af árunum í heild sinni. Svar skýrsluhöfundar við 

rannsóknarspurningu tvö er því það að með tilliti til vegins meðaltals á 

verðlagi ársins 2003 er ekki hægt að tala um að gjaldeyristekjur fari 

lækkandi á því tímabili sem hér er til skoðunar. Gjaldeyristekjurnar eru að 

því er virðist í ágætu jafnvægi í rúmum 10.000 IKR þegar litið er yfir 

tímabilið. Lægstar eru tölurnar fyrir árið 1996, 8.932 IKR sem er rúm 87% 

af meðaltalinu og hæstar árið 2002 eða 11.502 IKR sem er um 13% yfir 

meðaltalinu.  

Rannsóknarspurning þrjú í þessu verkefni er erfið viðureignar og til að ná 

utan um viðfangsefnið gaf skýrsluhöfundur sér ákveðnar forsendur til að 

vinna eftir til að meta útgjaldadreifinguna á milli landsbyggðar og 

höfuðborgar af neyslu erlendra ferðamanna innanlands. Eftir að hafa byggt 

útreikningana á þessum forsendum kemur í ljós að höfuðborgin fær rúm 

60% af gjaldeyristekjum í sinn hlut og landsbyggðin tæp 40%. 
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Skýrsluhöfundur gefur sér þær forsendur í sínum útreikningum að allar 

gjaldeyristekjur af fargjöldum falli í hlut höfuðborgarsvæðisins. Hlutfallsleg 

skipting miðað við gefnar forsendur er því þannig að höfuðborgarsvæðið fær 

rúmar 74% af heildargjaldeyristekjunum í sinn hlut og landsbyggðin 26% 

árið 2003.  

Rétt er hér að leggja fram tvær tillögur til að hægt sé að nota þá aðferðafræði 

sem lögð er fram í þessu verkefni með sem nákvæmustum hætti. Þannig að 

greining þeirra talna sem hún nýtist við séu sem áreiðanlegastar. 

1. Mikilvægt er ef sú aðferðafræði sem hér er lögð fram á að gagnast, 

til að meta þann árangur sem er að nást á ferðaþjónustunni byggðan á 

gjaldeyristekjum á hvern dvalardag, þá er áríðandi að Ferðamálaráð 

Íslands safni með reglulegum hætti gögnum um dvalarlengd erlendra 

ferðamanna hér á landi. Í því sambandi er réttara að tala um fjölda 

gistinátta þannig að hægt sé að meta fjölda óskráðra gistinátta hér á 

landi. Með því að bera þessi gögn saman við tölur Hagstofu Íslands. 

Þetta eru grundvallarupplýsingar í þeim útreikningum sem hér eru 

kynntir. 

2. Önnur breyta sem er mikilvæg til að hægt sé að reikna 

gjaldeyristekjur á dag af nokkurri nákvæmni er að það fari fram 

nákvæm öflun gagna um fjölda erlendra ferðamanna sem koma til 

landsins og safnað verði upplýsingum frá öllum komu- og 

brottfararstöðum í landinu.Ekki verði látið nægja að safna einungis í 

Leifsstöð og þessar upplýsingar verði einnig greindar á 

mánaðarlegum grunni. Eftir því sem betri gögn eru til staðar um 

fjölda erlendra ferðamanna og þær tölur unnar með stöðluðum hætti 

væri hægt að tengja slíkar upplýsingar við þær kannanir sem gerðar 

eru til að afla gagna um dvalarlengd erlendra ferðamanna hér á landi. 

Með slíkar upplýsingar í farteskinu er hægt að reikna með nokkurri 

nákvæmni fjölda dvalardaga erlendra ferðamanna hér á landi. Þannig 

er hægt að deila gjaldeyristekjunum með dvalardögunum og finna 

hversu gjaldeyrisskapandi ferðaþjónustan er á hvern dvalardag. 
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7 Umræður 
Við gerð þessa verkefnis komu fram ýmsar  áhugaverðar upplýsingar og 

sjónarhorn sem áhugavert væri að skoða nánar. 

Eitt það  áhugaverðasta að mati skýrsluhöfundar sem kom í ljós var hversu 

hátt hlutfall óskráðar gistinætur voru af heildarfjölda gistinátta á árunum 

1998 – 2000. Hlutfallstölur fyrir óskráðar gistinætur voru 82% árið 1998, 

75% á árinu 1999 og 91% árið 2000. Skýrsluhöfundur telur að það séu helst 

þrjú atriði sem geti skýrt þessar tölur þ.e. að um sé að ræða heimsóknir til 

vina og ættingja þar sem hinir erlendu ferðamenn gista í heimahúsum, 

gistingar sem ekki eru skráðar niður til dæmis þegar tjaldað er utan 

tjaldsvæða og í þriðja og síðasta lagi getur verið um svarta atvinnustarfssemi 

að ræða. Því er það stóra spurningin, hvernig þessar óskráðu gistinætur 

skiptast á milli þessa atriða. Þetta er háar tölur og sérstök ástæða til að skoða 

þær betur og reyna að greina hvað það er sem stendur á bak við þær.  

Í tölum Seðlabanka Íslands yfir gjaldeyristekjur af neyslu ferðamanna 

innanlands eftir mánuðum má sjá að gjaldeyristekjur hafa verið hærri í 

september en júní um langt árabil. Þetta stangast nokkuð á við þær 

hugmyndir sem uppi hafa verið um háönn og lágönn. Háönn hefur hingað til 

verið skilgreind sem júní, júlí og ágúst. Því kemur upp sú spurning hvort 

eigi að fara eftir fjölda ferðamanna eða þeim tekjum sem þeir skilja eftir sig. 

Í íslenskri þjóðmálaumræðu á undanförnum árum hefur margoft verið bent á 

mikilvægi ferðaþjónustunnar fyrir landsbyggðina og jafnan verið talað um 

hana sem eina af helstu framtíðaratvinnugreinum landsbyggðarinnar. 

Skýrsluhöfundur telur eftir að hafa skoðað gögn frá ýmsum opinberum 

aðilum við gerð þessa verkefni að til að svo megi verða þurfi að koma til 

töluverðar breytingar á þeim markaðsskilyrðum sem atvinnugreinin býr við í 

dag þar sem stærsta vandamálið er hin mikla árstíðarsveifla sem 

landsbyggðin á við að eiga í atvinnugreininni. 

Skýrsluhöfundi finnst eðlilegast að í öllum tölfræðilegum samanburði sé 

byggt á neyslu erlendra ferðamanna innanlands en minna stuðst við 

fargjaldatekjur. Í sjálfu sér er engin munur að mati skýrsluhöfundar á því 
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hvort Icelandair flytji erlenda flugfarþega á milli London og Keflavíkur-

flugvallar eða flugfélagið Atlanta flytji farþega á milli London og Madrid. 

Hins vegar er gerður greinarmunur á þessu í íslenskum þjóðhagsreikningum. 

Í þeim er gert ráð fyrir að þær gjaldeyristekjur sem skapast af erlendum 

ferðamönnum sem flugvélin flýgur með til Íslands flokkist undir 

gjaldeyristekjur í ferðaþjónustu. Gjaldeyristekjur af hinum íslenska 

flugrekstraraðilanum sem flýgur á milli tveggja staða erlendis færast hins 

vegar undir aðrar samgöngutekjur í íslenskum þjóðhagsreikningum.  

Helsta ástæðan er þó sú að í öllum samanburði á milli þjóða varðandi 

gjaldeyristekjur af ferðamönnum, þá notast Alþjóðaferðamálaráðið í Madríd 

einungis við gjaldeyristekjur af neyslu erlendra ferðamann ekki er tekið tillit 

til fargjaldatekna í útreikningum þeirrar stofnunar. Það hlýtur því að vera 

eðlilegt í því samhengi að hafa uppi sömu aðferðir hér á landi til að auðvelda 

allan samanburð. Í hugleiðingum sem þessum er þó skemmtilegt að benda á 

að áhugavert gæti verið að skoða betur þessa skiptingu sem nú er uppi og 

skoða hver hinn raunverulegi virðisauki er af þessum tveimur tekjuhliðum er 

það er af gjaldeyristekjur af neyslu og fargjöldum.  

Það er mat skýrsluhöfundar að stærsta einstaka vandamálið í íslenskri 

ferðaþjónustu á landsbyggðinni sé sú mikla árstíðarsveifla sem á sér stað á 

milli sumars og veturs í sölu gistinátta til erlendra ferðamanna. Mikilvægur 

þáttur í því að að bæta úr því ástandi sem er að þessu leyti ríkjandi á 

landsbyggðinni er að byggja upp ferðaþjónustuklasa þar sem aðilar í 

mismunandi greinum ferðaþjónustunnar á ákveðnum svæðum taka höndum 

saman og vinna sem einn maður að því að koma sér á framfæri út á við. Það 

er mat skýrsluhöfundar að aðkoma ríkisvaldsins að ferðaþjónustu á 

landsbyggðinni þurfi að vera með markvissari hætti þar sem meðvituð 

ákvörðun er tekin um að byggja upp ákveðinn landssvæði á landsbyggðinni. 

Það þarf að taka stefnumarkandi ákvaðanir varðandi það hvar eigi til að 

byrja með að einbeita sér að því að byggja upp ferðaþjónustuklasa þar sem 

bestu aðstæðurnar eru til staðar í dag útfrá þeirri aðstöðu og þjónustu sem 

viðkomandi svæði hefur upp á að bjóða. Það er mat skýrsluhöfundar að 

Eyjafjarðarsvæðið og suður-Þingeyjasýsla sé það landssvæði þar sem 
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eðlilegast sé að hefja slíka uppbyggingu út frá þeim auðlindum í 

ferðaþjónustu sem það svæði býr við.  

Hagfræðistofnun Háskóla Íslands benti á í skýrslu sem unnin var fyrir 

Samgönguráðuneytið og minnst hefur verið á í þessu verkefni að 

þjóðhagslegur ábati ferðaþjónustunnar væri mestur á landsbyggðinni, þar 

sem innviðir samfélagsins væru vannýttir og með fjölgun erlendra 

ferðamanna á landsbyggðinni myndu þær fjárfestingar sem væru í 

innviðunum nýttust betur. Þjóðhagslegur ábati væri hugsanlega meiri þar en 

á höfuðborgarsvæðinu, þar sem fjölgun þar gæti leitt til þess að það þyrfti að 

leggja í dýrar fjárfestingar til að sinna þörfum þeirra. Þetta ættu íslensk 

stjórnvöld að hafa í huga þegar unnið er að uppbyggingu ferðaþjónustunnar 

hér á landi.  
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8 Lokaorð 
Þegar skýrsluhöfundur vann að gerð þessa verkefnis rakst hann á ýmsa þætti 

sem tengjast því viðfangsefni sem hér var unnið að með beinum eða 

óbeinum hætti. Stundum tengdist þetta þessu verkefni beint en ekki var hægt 

að klára innan ramma þessa verkefnis eða tengdist óbeint þessu efni en væri 

sannanlega áhugavert að yrði rannsakað síðar. Þar mætti helst telja til: 

1. Þegar gjaldeyristekjur Seðlabanka Íslands yfir neyslu erlendra 

ferðamanna innanlands voru skoðaðar var áhugavert að sjá hversu 

fjórði ársfjórðungur (október – desember) var hlutfallslega sterkur 

miðað við annan ársfjórðung (apríl – júní). Gjaldeyristekjurnar fyrir 

annan ársfjórðung voru lítillega hærri á öðrum ársfjórðuni. Þetta er 

athyglisvert að sjá þar sem júní er hluti af öðrum ársfjórðungi. 

Reyndar má bæta því hér við að á síðustu árum hafa gjaldeyristekjur 

í september verið hærri en í júní. Þetta er áhugavert þegar litið er til 

þeirra skilgreininga sem notaðar hafa verið hér á landi um háönn og 

lágönn. Þetta þýðir að þrír mest gjaldeyrisskapandi mánuðirnir í 

ferðaþjónustunni eru allir hluti af þriðja ársfjórðungi. 

2. Er hægt að skapa kostnaðargreiningu á móti þeirri tekjugreiningu 

sem sett er fram í þessu verkefni þannig að hægt væri að meta hver 

hinn raunverulegi virðisauki af hverjum dvalardegi erlends 

ferðamanns er hér á landi? Ákveðnar vísbendingar eru um að 

upplýsingar til að framkvæma slíka kostnaðargreiningu séu til hjá 

Hagstofu Íslands. 

3. Þróun gjaldeyrismála er stórmál fyrir íslenska ferðaþjónustu eins og 

reyndar aðrar útflutningsgreinar. Í þessu verkefni gafst ekki tóm til 

að fara út í slíka útreikninga. Þeir eru hins vegar mikilvægir og í 

þeim væri til dæmis áhugavert að sjá hver áhrifin yrðu ef tekin væri 

upp mynt Evrópusambandsins, evran, hér á landi. Einnig væri 

áhugavert að finna fylgni á milli þess hvaða áhrif sterk íslensk króna 

hefur á eftirspurn frá helstu markaðssvæðum erlendis. 
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4. Dreifing gistinátta um landið. Í þessu verkefni var farið í 

gistináttagreiningu þar sem borin var saman landsbyggðin og 

höfuðborgarsvæðið. Hugsanlegt er að fara í frekari athuganir á 

þessum þætti ferðaþjónustunnar og taka einstök svæði á 

landsbyggðinni og skoða hvað mögulegt sé að gera til að bæta þá 

stöðu sem er í nýtingu gistirýmis víða á landsbyggðinni. 

5. Nauðsynlegt er að það fari fram könnun á því hvernig dreifingu 

ársverka í ferðaþjónustu er háttað um landið. Í dag er einungis til 

tölur fram til ársins 1999 og ná þær tölur einungis yfir fjölda 

ársverka á landinu öllu. Til að skilja hagrænt gildi ferðaþjónustu hér 

á landi í stærra samhengi er nauðsynlegt að hafa yfirlit yfir það 

hvernig störf í atvinnugreininni dreifast. 

6. Þjóðhagsreikningar ferðaþjónustunnar (e. Tourism Satellite 

Accounts). Á undanförnum árum hefur verið lögð mikil vinna í að 

samræma hvernig eigi að reikna út vægi ferðaþjónustunnar í 

landsframleiðslu heims aþnnig að hægt sé að bera saman lönd og 

mikilvægi ferðaþjónustunnar með samanburðarhæfari hætti heldur 

en tíðkast í dag. Alþjóðaferðamálaráðið (WTO), Efnahags- og 

framfarastofnunin (OECD), Evrópusambandið og Sameinuðu 

þjóðirnar (UN) hafa unnið að því að ríki heims notist við hina 

svokölluðu þjóðhagsreikninga ferðaþjónustunnar (e. Tourism 

Satellite Accounts). Þetta ætti að geta stuðlað að því að hægt verði að 

kanna einstaka þætti og í heild sinni hversu mikil áhrif 

ferðaþjónustan hefur á landsframleiðslu, atvinnusköpun og 

gjaldeyristekjur. Það hlýtur að teljast áhugaverður kostur ef hægt 

væri að framkvæma slíka útreikninga fyrir íslenska ferðaþjónustu.  

Ljóst má vera að af ýmsu er að taka í rannsóknum tengdum hagrænum 

áhrifum ferðaþjónustunnar á íslenskan þjóðarhag. Það er von 

skýrsluhöfundar að rannsóknir á þessu sviði verði stundaðar með öflugum 

hætti hér á landi á komandi árum þannig að hægt sé öðlast betri skilning á 

þessari margslungnu atvinnugrein. 
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Viðauki 1.1 Fyrsti ársfjórðungur 
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Viðauki 1.2 Annar ársfjórðungur 
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Viðauki 1.3 Þriðji ársfjórðungur 
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Viðauki 1.4 Fjórði ársfjórðungur 
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Viðauki 1.5 Samantekt fyrir alla ársfjórðungana 
 

1. ársfjórðungur2. ársfjórðungur 3. ársfjórðungur 4. ársfjórðungur
1990 15,38% 20,26% 43,33% 21,03%
1991 11,23% 20,01% 46,45% 22,31%
1992 12,68% 22,42% 43,59% 21,32%
1993 13,44% 22,55% 43,15% 20,55%
1994 12,06% 21,13% 45,47% 21,33%
1995 18,48% 21,31% 40,94% 19,28%
1996 12,09% 21,69% 45,52% 20,70%
1997 12,53% 22,23% 44,30% 20,95%
1998 12,77% 21,22% 42,92% 23,09%
1999 13,03% 22,62% 44,29% 20,06%
2000 13,02% 21,82% 44,81% 20,34%
2001 12,53% 22,74% 45,62% 19,10%
2002 13,82% 23,41% 42,66% 20,11%
2003 12,35% 22,23% 46,35% 19,07%
Meðaltal 13,24% 21,83% 44,24% 20,66%

Hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu án fargjaldatekna
Samantekt
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Viðauki 2 
Raungildi gjaldeyristekna af hverjum 

ferðamanni með fargjaldatekjum staðvirt til 
2003 
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Viðauki 2.1 Raungildi gjaldeyristekna af hverjum ferðamanni 
með fargjaldatekjum staðvirt til 2003 
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Viðauki 2.2 Raungildi gjaldeyristekna af hverjum ferðamanni 
án fargjaldatekna 1990-2003 staðvirt til 2003 
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Viðauki 2.3 Raungildi gjaldeyristekna af hverjum ferðamanni 
af fargjaldatekjum 1990-2003 staðvirt til ársins 2003 
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Viðauki 2.4 Breytingar á vísitölu neysluverðs frá 1988 
 
Breytingar á vísitölu neysluverðs frá 1988             
Heimild: Hagstofa Íslands
Tekið af netinu 050405

Vísitala neysluverðs
Vísitala

1988 Meðaltal ársins 104,6
1989 Meðaltal ársins 126,7
1990 Meðaltal ársins 145,5 100,000 Vístala stillt á 100 árið 1990. 100
1991 Meðaltal ársins 155,4 106,804 106,804
1992 Meðaltal ársins 161,2 110,790 110,790
1993 Meðaltal ársins 167,8 115,326 115,326
1994 Meðaltal ársins 170,3 117,045 117,045
1995 Meðaltal ársins 173,2 119,038 119,038
1996 Meðaltal ársins 177,1 121,718 121,718
1997 Meðaltal ársins 180,3 123,918 123,918
1998 Meðaltal ársins 183,3 125,979 125,979
1999 Meðaltal ársins 189,6 130,309 130,309
2000 Meðaltal ársins 199,1 136,838 136,838
2001 Meðaltal ársins 212,4 145,979 145,979
2002 Meðaltal ársins 222,6 152,990 153,990
2003 Meðaltal ársins 227,3 156,220 156,220
2004 Meðaltal ársins .

Grunnur maí 1988=100.                  
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Viðauki 3 
Hlutfall gistinátta á hótelum og 

gistiheimilum á milli höfuðborgarsvæðis og 
landsbyggðar árin 1998-2003 
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Viðauki 4 
Hlutfall allra tegunda gistinátta á milli 

höfuðborgarsvæðis og landsbyggðar árin 
1998 - 2003 
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Viðauki 5 
Fjöldi dvalardaga erlendra ferðamanna á 

tímabilinu 1997 - 2001 eftir einstökum 
mánuðina 
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Heimild: Ferðamálaráð Íslands 

Fjöldi dvalardaga erlendra ferðamanna á tímabilinu 1997 - 2001 eftir einstökum mánuðum.

1997 1998 1999 2000 2001 Meðaltal
Janúar 5,23 6,53 5,70 5,97 6,62 6,01 6,01
Febrúar 4,83 4,95 4,57 4,18 4,63 4,63
Mars 5,87 4,25 4,45 4,12 5,13 4,76 4,76
Apríl 4,55 5,29 4,71 5,10 5,63 5,06 5,06
Maí 5,07 4,95 4,63 4,28 4,58 4,70 4,70
Júní 7,59 7,40 6,96 6,73 7,24 7,18 7,18
Júlí 10,19 10,72 10,73 10,21 9,65 10,30 10,30
Ágúst 12,29 11,93 12,17 11,54 13,58 12,30 12,30
September 6,42 6,43 6,18 6,79 6,69 6,50 6,50
Október 5,66 7,53 4,88 4,61 5,60 5,66 5,66
Nóvember 4,61 5,02 4,61 4,11 3,93 4,46 4,46
Desember 6,48 6,56 5,60 4,23 3,58 5,29 5,29

Fjöldi dvalardaga erlendra ferðamanna á tímabilinu 1997 - 2001 eftir einstökum mánuðum.
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Viðauki 6 
Óskráðar gistinætur erlendra ferðamanna á 

Íslandi 1998 - 2000 
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Viðauki 6.1 Óskráðar gistinætur 1998 
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Viðauki 6.2 Óskráðar gistinætur 1999 
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Viðauki 6.3 Óskráðar gistinætur 2000 
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Viðauki 6.4 Óskráðar gistinætur 1998 -2000 samantekt 

1998 1999 2000
Jan. 166.48% 170.39% 160.25%
Feb. 88.58% 85.23% 79.26%
Mars 61.00% 80.29% 76.73%
Apríl 108.24% 78.51% 104.48%
Maí 59.15% 108.25% 55.29%
Júní 69.01% 40.95% 71.16%
Júlí 82.47% 73.42% 95.19%

Ágúst 67.92% 68.93% 103.86%
Sept. 68.73% 63.36% 107.95%
Okt. 155.02% 72.17% 72.35%
Nóv. 97.04% 94.29% 72.10%
Des. 185.84% 179.06% 98.51%

Samtals 81.71% 74.60% 91.13%

Hlutfall gistinátta sem ekki koma fram í gistináttaskýrslum Hagstofu Íslands
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Viðauki 7 
Vægi vöru- og þjónustuútflutnings 
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Landsframleiðsla og þjóðartekjur 1990-2003 
Heimild: Hagstofa Íslands
Tekið af netinu 250304
Unnið af Njáli Trausta Friðbertssyni

Ár Útflutningur alls Vörur, fob. Þjónusta

Hlutfall 
vöru-
útflutnings

Hlutfall 
þjónustu-
útflutnings

1990 124,937 92,453 32,484 1990 74.0% 26.0%
1991 125,671 91,560 34,111 1991 72.9% 27.1%
1992 121,597 87,833 33,764 1992 72.2% 27.8%
1993 135,694 94,658 41,036 1993 69.8% 30.2%
1994 157,436 112,654 44,782 1994 71.6% 28.4%
1995 161,250 116,607 44,643 1995 72.3% 27.7%
1996 176,836 125,690 51,146 1996 71.1% 28.9%
1997 190,653 131,213 59,440 1997 68.8% 31.2%
1998 204,214 136,592 67,622 1998 66.9% 33.1%
1999 212,166 144,928 67,238 1999 68.3% 31.7%
2000 231,632 149,272 82,360 2000 64.4% 35.6%
2001 303,067 196,582 106,485 2001 64.9% 35.1%
2002 308,802 204,303 104,499 2002 66.2% 33.8%
2003 284,457 182,580 101,877 2003 64.2% 35.8%

1990:
Nýr grunnur.    

1997 nýr grunnur:
Nýr grunnur var tekinn upp árið 1997.    

2003:
Áætlun. 

Vægi vöru- og þjónustuútflutnings 1990-2003
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Viðauki 8 
Samanburður við útlönd  
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Viðauki 8.1 Gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu 1999 - 2002 
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Viðauki 8.2 Komur erlendra ferðamanna 1999 - 2002 
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Viðauki 8.3 Gjaldeyristekjur af hverjum ferðamanni að 
meðaltali án fargjaldatekna 

Komur 
erlendra 
ferðamanna 
(í milljónum).

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD 
milljörðum)

Röð Lönd 1999 2000 2001 2002 1999 2000 2001 2002
1 Bandaríkin TF 48.491 50.945 45.490 41.892 74.881 82.042 72.295 66.547
2 Spánn TF 46.776 47.898 49.519 51.748 32.400 31.454 32.873 33.609
3 Frakkland TF 73.042 75.580 76.508 77.012 31.507 30.754 29.979 32.329
4 Ítalía TF 36.516 41.181 39.055 39.799 28.359 27.500 25.787 26.915
5 Kína TF 27.047 31.229 33.167 36.803 14.098 16.224 17.792 20.385
6 Kanada TF 19.465 19.633 19.697 20.057 10.171 10.704 10.774 9.700
7 Grikkland TF 12.164 12.500 14.054 14.180 8.783 9.221 9.741
8 Mexíkó TF 19.043 20.641 19.811 19.667 7.223 8.295 8.401 8.858
9 Tyrkland TF 6.893 9.587 10.787 12.782 5.203 7.636 8.900 9.010
10 Ísland TF 0.263 0.303 0.295 0.278 0.222 0.228 0.234 0.250

Komur 
erlendra 
ferðamanna 
(í milljónum).

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD í 
milljörðum)

Gjaldeyrist
ekjur af 
hverjum 
ferðamann
i að 
meðaltali í 
USD

Komur 
erlendra 
ferðamanna 
(í milljónum).

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD í 
milljörðum)

Gjaldeyrist
ekjur af 
hverjum 
ferðamanni 
að 
meðaltali í 
USD

Röð Lönd 1999 1999 1999 Röð Lönd 2000 2000 2000
1 Bandaríkin 48.491 74.881 1,544 1 Bandaríkin 50.945 82.042 1,610
2 Spánn 46.776 32.400 693 2 Spánn 47.898 31.454 657
3 Frakkland 73.042 31.507 431 3 Frakkland 75.580 30.754 407
4 Ítalía 36.516 28.359 777 4 Ítalía 41.181 27.500 668
5 Kína 27.047 14.098 521 5 Kína 31.229 16.224 520
6 Kanada 19.465 10.171 523 6 Kanada 19.633 10.704 545
7 Grikkland 12.164 8.783 722 7 Grikkland 12.500 9.221 738
8 Mexíkó 19.043 7.223 379 8 Mexíkó 20.641 8.295 402
9 Tyrkland 6.893 5.203 755 9 Tyrkland 9.587 7.636 796
10 Ísland 0.263 0.222 845 10 Ísland 0.303 0.2278 752

Komur 
erlendra 
ferðamanna 
(í milljónum)

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD í 
milljörðum)

Gjaldeyrist
ekjur af 
hverjum 
ferðamann
i að 
meðaltali í 
USD

Komur 
erlendra 
ferðamanna 
(í milljónum)

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD í 
milljörðum)

Gjaldeyrist
ekjur af 
hverjum 
ferðamanni 
að 
meðaltali í 
USD

Röð Lönd 2001 2001 2001 Röð Lönd 2002 2002 2002
1 Bandaríkin 45.490 72.295 1,589 1 Bandaríkin 41.892 66.547 1,589
2 Spánn 49.519 32.873 664 2 Spánn 51.748 33.609 649
3 Frakkland 76.508 29.979 392 3 Frakkland 77.012 32.329 420
4 Ítalía 39.055 25.787 660 4 Ítalía 39.799 26.915 676
5 Kína 33.167 17.792 536 5 Kína 36.803 20.385 554
6 Kanada 19.697 10.774 547 6 Kanada 20.057 9.700 484
7 Grikkland 14.054 7 Grikkland 14.180 9.741 687
8 Mexíkó 19.811 8.401 424 8 Mexíkó 19.667 8.858 450
9 Tyrkland 10.787 8.900 825 9 Tyrkland 12.782 9.010 705
10 Ísland 0.295 0.234 793 10 Ísland 0.278 0.250 898
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Lönd
Röð 1999 2000 2001 2002

1 Bandaríkin 1,544 1,610 1,589 1,589
2 Ísland 845 752 793 898
3 Tyrkland 755 796 825 705
4 Grikkland 722 738 687
5 Ítalía 777 668 660 676
6 Spánn 693 657 664 649
7 Kína 521 520 536 554
8 Kanada 523 545 547 484
9 Mexíkó 379 402 424 450
10 Frakkland 431 407 392 420

Gjaldeyristekjur af hverjum ferðamanni að 
meðaltali í USD

Gjaldeyristekjur af hverjum ferðamanni að 
meðaltali í USD án fargjaldatekna
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Viðauki 8.4 Gjaldeyristekjur af ferðamönnum sem ferðast yfir 
landamæri 

Röð Lönd 1999 2000 2001 2002 1999 2000 2001 2002
1 Bandaríkin TF 74.881 82.042 72.295 66.547 272.945 275.372 285.545 288.6
2 Spánn TF 32.400 31.454 32.873 33.609 39.626 39.927 40.266 40.546
3 Frakkland TF 31.507 30.754 29.979 32.329 58.623 58.894 59.188 59.482
4 Ítalía TF 28.359 27.500 25.787 26.915 57.078 57.189 57.348 57.474
5 Bretland VF 20.233 19.544 16.263 17.591 58.535 58.655 58.789 59.008
6 Þýskaland TCE 16.730 18.483 17.225 19.158 82.024 82.16 82.277 82.456
7 Austurríki TCE 12.533 9.900 10.100 11.237 8.092 8.11 8.132 8.139
8 Kanada TF 10.171 10.704 10.774 9.7 30.509 30.791 31.111 31.414
9 Grikkland TF 8.783 9.221 9.741 10.538 10.601 10.623 10.656
10 Ástralía VF 8.017 8.442 7.600 8.087 18.984 19.225 19.485 19.663
11 Mexíkó TF 7.223 8.295 8.401 8.858 97.199 98.658 100.051 101.398
12 Tyrkland TF 5.203 7.636 8.900 9.01 65.819 67.461 68.61 69.666
13 Ísland TF 0.222 0.228 0.234 0.250 0.279 0.283 0.287 0.288

Fjöldi íbúa í milljónum
Tekjur af erlendum ferðamönnum                      

(USD milljörðum)



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD Njáll Trausti Friðbertsson 

- Viðaukar -  38 

Viðauki 8.5 Gjaldeyristekjur á hvern landsmann að meðaltali í 
USD 1999 - 2002 
 

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

Gjaldeyrist
ekjur á 
hvern 
landsmann 
að 
meðaltali í 
USD

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

Gjaldeyrist
ekjur á 
hvern 
landsmann 
að 
meðaltali í 
USD

Röð Lönd 1999 1999 1999 Röð Lönd 2000 2000 2000
1 Bandaríkin 74.881 272.945 274 1 Bandaríkin 82.042 275.372 298
2 Spánn 32.400 39.626 818 2 Spánn 31.454 39.927 788
3 Frakkland 31.507 58.623 537 3 Frakkland 30.754 58.894 522
4 Ítalía 28.359 57.078 497 4 Ítalía 27.500 57.189 481
5 Bretland 20.233 58.535 346 5 Bretland 19.544 58.655 333
6 Þýskaland 16.730 82.024 204 6 Þýskaland 18.483 82.16 225
7 Austurríki 12.533 8.092 1,549 7 Austurríki 9.900 8.11 1,221
8 Kanada 10.171 30.509 333 8 Kanada 10.704 30.791 348
9 Grikkland 8.783 10.538 833 9 Grikkland 9.221 10.601 870
10 Ástralía 8.017 18.984 422 10 Ástralía 8.442 19.225 439
11 Mexíkó 7.223 97.199 74 11 Mexíkó 8.295 98.658 84
12 Tyrkland 5.203 65.819 79 12 Tyrkland 7.636 67.461 113
13 Ísland 0.222 0.279 795 13 Ísland 0.228 0.283 804

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

Gjaldeyrist
ekjur á 
hvern 
landsmann 
að 
meðaltali í 
USD

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönn
um (USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

Gjaldeyrist
ekjur á 
hvern 
landsmann 
að 
meðaltali í 
USD

Röð Lönd 2001 2001 2001 Röð Lönd 2002 2002 2002
1 Bandaríkin 72.295 285.545 253 1 Bandaríkin 66.547 288.6 231
2 Spánn 32.873 40.266 816 2 Spánn 33.609 40.546 829
3 Frakkland 29.979 59.188 507 3 Frakkland 32.329 59.482 544
4 Ítalía 25.787 57.348 450 4 Ítalía 26.915 57.474 468
5 Bretland 16.263 58.789 277 5 Bretland 17.591 59.008 298
6 Þýskaland 17.225 82.277 209 6 Þýskaland 19.158 82.456 232
7 Austurríki 10.100 8.132 1,242 7 Austurríki 11.237 8.139 1,381
8 Kanada 10.774 31.111 346 8 Kanada 9.7 31.414 309
9 Grikkland 10.623 9 Grikkland 9.741 10.656 914
10 Ástralía 7.600 19.485 390 10 Ástralía 8.087 19.663 411
11 Mexíkó 8.401 100.051 84 11 Mexíkó 8.858 101.398 87
12 Tyrkland 8.900 68.61 130 12 Tyrkland 9.01 69.666 129
13 Ísland 0.234 0.287 817 13 Ísland 0.250 0.288 866
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Lönd
1999 2000 2001 2002

Austurríki 1549 1221 1242 1381
Grikkland 833 870 914
Ísland 795 804 817 866
Spánn 818 788 816 829
Frakkland 537 522 507 544
Ítalía 497 481 450 468
Ástralía 422 439 390 411
Kanada 333 348 346 309
Bretland 346 333 277 298
Þýskaland 204 225 209 232
Bandaríkin 274 298 253 231
Tyrkland 79 113 130 129
Mexíkó 74 84 84 87

Gjaldeyristekjur á hvern landsmann að 
meðaltali í USD

Gjaldeyristekjur á hvern landsmann að meðaltali í 
USD án fargjaldatekna
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Viðauki 8.6 Gjaldeyristekjur af hverjum ferðamanni og á hvern 
landsmann á Íslandi 

Seðlabanki ferdamalarad.is
USD Fjöldi erlendra ferðamanna 1999-2003

DAGS MIÐ Ár Fjöldi
1999 72.42 1999 262,605
2000 78.87 2000 302,900
2001 97.76 2001 295,000
2002 91.46 2002 277,900
2003 76.76 2003 320,000

Tekjur Neysla Fargjalda-
alls innanlands tekjur 

1990 13,572 8,806 4,766
1991 14,157 8,684 5,473
1992 13,362 8,124 5,238
1993 15,747 9,764 5,983
1994 17,804 10,595 7,209
1995 19,915 12,004 7,911
1996 20,755 11,722 9,033
1997 22,006 12,021 9,985
1998 26,336 14,633 11,703
1999 27,498 16,070 11,428
2000 30,459 17,967 12,492
2001 37,720 22,881 14,839
2002 37,137 22,835 14,302
2003 37,285 24,411 12,874

Heimild: Seðlabanki Íslands 
http://www.sedlabanki.is/uploads/files/grfer.xls
heimild Seðlabanki Íslands 

Fjöldi 
erlendra 
ferðamanna

Gjaldeyristekjur 
af erlendum 
ferðamönnum án 
fargjaldatekna

Miðgengi 
USD/IKR

Í
milljörðum 
USD

1999 262,605 16,070 72.42 0.222
2000 302,900 17,967 78.87 0.228
2001 295,000 22,881 97.76 0.234
2002 277,900 22,835 91.46 0.250
2003 320,000 24,411 76.76 0.318

Mannfjöldi á Íslandi
1999 279,049
2000 283,361
2001 286,575
2002 288,471
2003 290,570

Heimild: Hagstofa Íslands 
http://www.hagstofa.is/template_db_frameset.asp?PageID=1210&ifrmsrc=/uploads/files/hag_040218
.pdf&Redirect=False

 Tekjur af erlendum ferðamönnum
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Viðauki 8.7 Gjaldeyristekjur af ferðaþjónustu sem hlutfall af 
landsframleiðslu án fargjaldatekna 

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönnum 
(USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

 (USD 
milljörðum) 

GDP

Hlutfall ferða-
þjónustu af 
GDP

Tekjur af 
ferðaþjónustu á 
hvern landsmann 
að meðaltali USD

GDP per 
íbúa USD

Lönd 2000 2000 2000 2000 2000 2000
BandaríkinTF 82.042 275.372 9762.1 0.84% 298 35451
Spánn TF 31.454 39.927 561.8 5.60% 788 14071
Frakkland TF 30.754 58.894 1308.4 2.35% 522 22216
Ítalía TF 27.500 57.189 1074.8 2.56% 481 18794
Kína TF 16.224 1260 1100.4 1.47% 13 873
Kanada TF 10.704 30.791 713.8 1.50% 348 23182
Grikkland TF 9.221 10.601 113.5 8.12% 870 10707
Mexíkó TF 8.295 98.658 580.8 1.43% 84 5887
Tyrkland TF 7.636 67.461 199.3 3.83% 113 2954

223.83 1898.893 15414.9

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönnum 
(USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

 (USD 
milljörðum) 

GDP

Hlutfall ferða-
þjónustu af 
GDP

Tekjur af 
ferðaþjónustu á 
hvern landsmann 
að meðaltali USD

GDP per 
íbúa USD

Lönd 2001 2001 2001 2001 2001 2001
BandaríkinTF 72.295 285.545 10019.7 0.72% 253 35090
Spánn TF 32.873 40.266 584.6 5.62% 816 14518
Frakkland TF 29.979 59.188 1320.4 2.27% 507 22309
Ítalía TF 25.787 57.348 1091.8 2.36% 450 19038
Kína TF 17.792
Kanada TF 10.774 31.111 704.7 1.53% 346 22651
Grikkland TF 10.623 117.2 0.00% 0 11033
Mexíkó TF 8.401 100.051 623.9 1.35% 84 6236
Tyrkland TF 8.900 68.61 145.6 6.11% 130 2122

Tekjur af 
erlendum 
ferðamönnum 
(USD 
milljörðum)

Fjöldi íbúa 
í milljónum

 (USD 
milljörðum) 

GDP

Hlutfall 
ferðaþjónustu 
af GDP

Tekjur af 
ferðaþjónustu á 
hvern landsmann 
að meðaltali USD

GDP per 
íbúa USD

Lönd 2002 2002 2002 2002 2002 2002
BandaríkinTF 66.547 288.6 10383.1 0.64% 231 35977
Spánn TF 33.609 40.546 655.2 5.13% 829 16159
Frakkland TF 32.329 59.482 1431.3 2.26% 544 24063
Ítalía TF 26.915 57.474 1184.3 2.27% 468 20606
Kína TF 20.385
Kanada TF 9.7 31.414 724.8 1.34% 309 23073
Grikkland TF 9.741 10.656 133 7.32% 914 12481
Mexíkó TF 8.858 101.398 637 1.39% 87 6282
Tyrkland TF 9.01 69.666 183.1 4.92% 129 2628
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2000 2001 2002
Grikkland 8.12% 7.32%
Austurríki 5.20% 5.31% 5.47%
Spánn 5.60% 5.62% 5.13%
Tyrkland 3.83% 6.11% 4.92%
Ísland 2.71% 3.08% 2.93%
Ítalía 2.56% 2.36% 2.27%
Frakkland 2.35% 2.27% 2.26%
Ástralía 2.18% 2.06% 1.98%
Mexíkó 1.43% 1.35% 1.39%
Kanada 1.50% 1.53% 1.34%
Bretland 1.36% 1.14% 1.12%
Þýskaland 0.99% 0.93% 0.96%
Bandaríkin 0.84% 0.72% 0.64%

Hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu af vergri 
landsframleiðslu (GDP) án fargjaldatekna.

Hlutfall gjaldeyristekna af ferðaþjónustu af vergri 
landsframleiðslu (GDP) án fargjaldatekna
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Viðauki 9 
Gjaldeyristekjur á dvalardag yfir mánuði 

ársins 1991-2003 



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD Njáll Trausti Friðbertsson 

- Viðaukar -  44 

Viðauki 9.1 Gjaldeyristekjur á dvalardag 1991 - 2003 
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Viðauki 9.2 Samantekt 
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Viðauki 10 
Skipting gjaldeyristekna af neyslu erlendra 
ferðamanna á Íslandi á milli höfuðborgar 

og landsbyggðar 1998 - 2003 
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Viðauki 10.1 Skipting gjaldeyristekna innanlands 

 

Skipting gjaldeyristekna af neyslu erlendra ferðamanna á Íslandi á milli
höfuðborgar og landsbyggðar 1998-2003.

Heimild: Seðlabanki Íslands gjaldeyristekjur af neyslu erlendra ferðamanna innanlands.
Heimild: Hagstofa Íslands gistináttaskýrslur allar tegundir gistinátta. 
Unnið af: Njáli Trausta Friðbertssyni

Gjaldeyristekjur 
af neyslu 
erlendra 
ferðamanna 
innanlands í 
milljónum

Höfuðborg 
hlutfall

Hlutfall 
landsbyggðar

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
höfuðborgar í 
milljónum (neysla 
innanlands)

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
landsbyggðar í 
milljónum 
(neysla 
innanlands)

1998 Jan. 659 0,8790 0,1210 579 80
Feb. 555 0,8904 0,1096 494 61

Mars 655 0,8929 0,1071 585 70
Apríl 727 0,8671 0,1329 630 97

Maí 884 0,7815 0,2185 691 193
Júní 1.494 0,5103 0,4897 762 732
Júlí 2.447 0,3298 0,6702 807 1.640

Ágúst 1.925 0,3466 0,6534 667 1.258
Sept. 1.908 0,7117 0,2883 1.358 550
Okt. 1.430 0,8875 0,1125 1.269 161
Nóv. 982 0,9113 0,0887 895 87
Des. 967 0,8930 0,1070 864 103

Samtals: 14.633 9.602 5.031

Tekjur af ferðamönnum 
Gjaldeyristekjur 
af neyslu 
erlendra 
ferðamanna 
innanlands í 
milljónum

Höfuðborg 
hlutfall

Hlutfall 
landsbyggðar

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
höfuðborgar í 
milljónum (neysla 
innanlands)

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
landsbyggðar í 
milljónum 
(neysla 
innanlands)

1999 Jan. 651 0,9349 0,0651 609 42
Feb. 677 0,9312 0,0688 630 47
Mars 766 0,9237 0,0763 708 58
Apríl 843 0,9156 0,0844 772 71

Maí 1.146 0,8040 0,1960 921 225
Júní 1.646 0,4878 0,5122 803 843
Júlí 2.542 0,3239 0,6761 823 1.719

Ágúst 2.731 0,3492 0,6508 954 1.777
Sept. 1.845 0,6874 0,3126 1.268 577
Okt. 1.174 0,8779 0,1221 1.031 143
Nóv. 1.060 0,9394 0,0606 996 64
Des. 989 0,9107 0,0893 901 88

Samtals: 16.070 10.415 5.655
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Gjaldeyristekjur 
af neyslu 
erlendra 
ferðamanna 
innanlands í 
milljónum

Höfuðborg 
hlutfall

Hlutfall 
landsbyggðar

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
höfuðborgar í 
milljónum (neysla 
innanlands)

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
landsbyggðar í 
milljónum 
(neysla 
innanlands)

2000 Jan. 794 0,9130 0,0870 725 69
Feb. 711 0,9339 0,0661 664 47
Mars 835 0,9198 0,0802 768 67
Apríl 877 0,9182 0,0818 805 72

Maí 1.146 0,7922 0,2078 908 238
Júní 1.898 0,4817 0,5183 914 984
Júlí 2.850 0,3307 0,6693 942 1.908

Ágúst 3.155 0,3538 0,6462 1.116 2.039
Sept. 2.046 0,6914 0,3086 1.415 631
Okt. 1.507 0,8720 0,1280 1.314 193
Nóv. 1.249 0,9083 0,0917 1.134 115
Des. 899 0,9124 0,0876 820 79

Samtals: 17.967 11.527 6.440

Gjaldeyristekjur 
af neyslu 
erlendra 
ferðamanna 
innanlands í 
milljónum

Höfuðborg 
hlutfall

Hlutfall 
landsbyggðar

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
höfuðborgar í 
milljónum (neysla 
innanlands)

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
landsbyggðar í 
milljónum 
(neysla 
innanlands)

2001 Jan. 908 0,8891 0,1109 807 101
Feb. 888 0,9011 0,0989 800 88
Mars 1.072 0,8943 0,1057 959 113
Apríl 1.183 0,8678 0,1322 1.027 156

Maí 1.539 0,7576 0,2424 1.166 373
Júní 2.482 0,4456 0,5544 1.106 1.376
Júlí 3.478 0,3077 0,6923 1.070 2.408

Ágúst 4.263 0,3489 0,6511 1.487 2.776
Sept. 2.697 0,7050 0,2950 1.901 796
Okt. 1.732 0,8499 0,1501 1.472 260
Nóv. 1.291 0,9186 0,0814 1.186 105
Des. 1.348 0,9282 0,0718 1.251 97

Samtals: 22.881 14.233 8.648
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Gjaldeyristekjur 
af neyslu 
erlendra 
ferðamanna 
innanlands í 
milljónum

Höfuðborg 
hlutfall

Hlutfall 
landsbyggðar

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
höfuðborgar í 
milljónum (neysla 
innanlands)

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
landsbyggðar í 
milljónum 
(neysla 
innanlands)

2002 Jan. 1.094 0,9190 0,0810 1.005 89
Feb. 955 0,9131 0,0869 872 83
Mars 1.107 0,8897 0,1103 985 122
Apríl 1.467 0,8722 0,1278 1.280 187

Maí 1.754 0,7255 0,2745 1.273 481
Júní 2.124 0,4501 0,5499 956 1.168
Júlí 3.843 0,3027 0,6973 1.163 2.680

Ágúst 3.436 0,3454 0,6546 1.187 2.249
Sept. 2.463 0,6173 0,3827 1.520 943
Okt. 2.232 0,8595 0,1405 1.918 314
Nóv. 1.206 0,9014 0,0986 1.087 119
Des. 1.154 0,9108 0,0892 1.051 103

Samtals: 22.835 14.297 8.538

Gjaldeyristekjur 
af neyslu 
erlendra 
ferðamanna 
innanlands í 
milljónum

Höfuðborg 
hlutfall

Hlutfall 
landsbyggðar

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
höfuðborgar í 
milljónum (neysla 
innanlands)

Áætlaðar 
gjaldeyristekjur 
landsbyggðar í 
milljónum 
(neysla 
innanlands)

2003 Jan. 967 0,8922 0,1078 863 104
Feb. 910 0,8996 0,1004 819 91
Mars 1.138 0,9051 0,0949 1.030 108
Apríl 1.304 0,8451 0,1549 1.102 202

Maí 1.618 0,6867 0,3133 1.111 507
Júní 2.505 0,4387 0,5613 1.099 1.406
Júlí 4.077 0,3057 0,6943 1.246 2.831

Ágúst 4.002 0,3482 0,6518 1.393 2.609
Sept. 3.235 0,6186 0,3814 2.001 1.234
Okt. 2.029 0,8419 0,1581 1.708 321
Nóv. 1.415 0,9281 0,0719 1.313 102
Des. 1.211 0,9104 0,0896 1.102 109

Samtals: 24.411 14.788 9.623
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Viðauki 10.2 Skipting gjaldeyristekna innanlands samantekt 
 

Viðauki 10.3 Skipting gjaldeyristekna neysla innanlands 
hlutfallstölur 

 

Heimildir: Seðlabanki Íslands
Heimildir: Hagstofa Íslands
Útreikningar: Njáll Trausti Friðbertsson

Höfuðborgarsvæðið Landsbyggðin
1998 9,602 5,031
1999 10,415 5,655
2000 11,527 6,440
2001 14,233 8,648
2002 14,297 8,538
2003 14,788 9,623

Höfuðborgarsvæðið Landsbyggðin Samtals

Hlutföll 
höfuðborgar-
svæðið

Hlutföll 
landsbyggðin

1998 9,602 5,031 14,633 1998 65.62% 34.38%
1999 10,415 5,655 16,070 1999 64.81% 35.19%
2000 11,527 6,440 17,967 2000 64.16% 35.84%
2001 14,233 8,648 22,881 2001 62.20% 37.80%
2002 14,297 8,538 22,835 2002 62.61% 37.39%
2003 14,788 9,623 24,411 2003 60.58% 39.42%

Skipting gjaldeyristekna af útgjöldum erlendra ferðamanna innanlands
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Viðauki 10. 4 Skipting heildargjaldeyristekna hlutfallstölur 
 

Höfuðborgarsvæðið Landsbyggðin
Fargjalda-
tekjur

Heildar-
gjaldeyris-
tekjur 
höfuðborgar-
svæðis

Heildargjaldeyris- 
tekjur

Hlutfall 
höfuðborgar- 
svæðis af 
öllum 
gjaldeyris- 
tekjum í 
ferðaþjónustu

1998 9,602 5,031 11,703 21,305 26,336 80.90%
1999 10,415 5,655 11,428 21,843 27,498 79.43%
2000 11,527 6,440 12,492 24,019 30,459 78.86%
2001 14,233 8,648 14,839 29,072 37,720 77.07%
2002 14,297 8,538 14,302 28,599 37,137 77.01%
2003 14,788 9,623 12,874 27,662 37,285 74.19%
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Viðauki 11 
Vegið meðaltal gjaldeyristekna á hvern 

dvalardag 1991 – 2003 
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Viðauki 11.1 Vegið meðaltal gjaldeyristekna á dvalardag 

 

Allar tölur á verðlagi ársins 2003.

Dvalardaga-
fjöldi

Gjaldeyristekjur á 
dag

Samtals 
gjaldeyristekjur 
af neyslu 
innanlands í 
milljónum

Meðalgjaldeyris-
tekjur á dag 
vegið meðaltal

1991 Jan. 26,540 18,793 499
Feb. 19,631 22,948 450

Mars 30,117 15,784 475
Apríl 42,276 14,704 622
Maí 54,346 15,718 854
Júní 159,762 6,674 1,066
Júlí 348,284 6,081 2,118

Ágúst 300,071 6,619 1,986
Sept. 76,265 23,571 1,798
Okt. 38,494 40,658 1,565
Nóv. 22,661 27,561 625
Des. 23,704 27,150 644

1,142,151 12,702 11,121

1992 Jan. 31,619 14,984 474
Feb. 20,881 21,811 455
Mars 26,680 19,555 522
Apríl 39,868 24,121 962
Maí 51,000 12,331 629
Júní 155,469 6,285 977
Júlí 363,992 4,955 1,804

Ágúst 306,381 5,339 1,636
Sept. 64,539 24,077 1,554
Okt. 40,865 22,635 925
Nóv. 21,600 39,887 862
Des. 24,133 27,228 657

1,147,027 11,455 9,987

1993 Jan. 32,532 15,198 494
Feb. 22,655 28,761 652
Mars 33,848 18,769 635
Apríl 46,117 22,559 1,040
Maí 52,758 15,791 833
Júní 155,758 7,209 1,123
Júlí 390,731 5,148 2,011

Ágúst 293,207 6,999 2,052
Sept. 84,169 19,731 1,661
Okt. 53,742 18,929 1,017
Nóv. 32,411 26,456 857
Des. 34,136 24,920 851

1,232,064 13,227 10,736

1994 Jan. 30,471 17,565 535
Feb. 28,627 18,183 521
Mars 46,896 13,804 647
Apríl 53,656 13,109 703
Maí 69,776 13,294 928
Júní 191,699 7,081 1,357
Júlí 413,597 5,502 2,276

Ágúst 336,516 7,322 2,464
Sept. 96,213 17,590 1,692
Okt. 52,768 25,926 1,368
Nóv. 33,191 24,570 816
Des. 36,480 22,867 834

1,389,890 14,141 10,174



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD Njáll Trausti Friðbertsson 

- Viðaukar -  61 

Dvalardaga-
fjöldi

Gjaldeyristekjur á 
dag

Samtals 
gjaldeyristekjur 
af neyslu 
innanlands í 
milljónum

Meðalgjaldeyris-
tekjur á dag 
vegið meðaltal

1995 Jan. 33,614 17,139 576
Feb. 35,160 30,942 1,088
Mars 48,500 25,652 1,244
Apríl 64,070 15,670 1,004
Maí 64,226 17,082 1,097
Júní 191,211 6,561 1,255
Júlí 425,380 5,155 2,193

Ágúst 350,304 6,193 2,169
Sept. 100,282 20,821 2,088
Okt. 59,821 20,600 1,232
Nóv. 44,092 26,699 1,177
Des. 45,018 13,993 630

1,461,678 15,753 10,778

1996 Jan. 38,554 15,213 587
Feb. 35,808 14,301 512
Mars 54,402 13,235 720
Apríl 65,294 10,438 682
Maí 72,751 11,926 868
Júní 201,212 8,522 1,715
Júlí 505,606 5,194 2,626

Ágúst 462,542 4,881 2,258
Sept. 103,168 19,046 1,965
Okt. 66,828 21,837 1,459
Nóv. 40,996 23,073 946
Des. 37,295 18,997 708

1,684,456 15,045 8,932

1997 Jan. 31,694 21,519 682
Feb. 38,345 15,189 582
Mars 66,495 9,536 634
Apríl 54,841 14,689 806
Maí 82,656 10,875 899
Júní 216,353 7,692 1,664
Júlí 424,577 5,520 2,344

Ágúst 400,470 6,236 2,497
Sept. 106,238 17,622 1,872
Okt. 64,377 20,209 1,301
Nóv. 45,252 19,724 893
Des. 48,451 20,243 981

1,579,749 15,155 9,593

1998 Jan. 41,590 19,649 817
Feb. 43,926 15,668 688
Mars 54,553 14,889 812
Apríl 82,423 10,938 902
Maí 93,317 11,747 1,096
Júní 221,438 8,366 1,853
Júlí 519,791 5,838 3,035

Ágúst 445,586 5,357 2,387
Sept. 123,237 19,199 2,366
Okt. 98,763 17,955 1,773
Nóv. 62,128 19,600 1,218
Des. 60,923 19,683 1,199

1,847,675 18,146 9,821
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Dvalardaga-
fjöldi

Gjaldeyristekjur á 
dag

Samtals 
gjaldeyristekjur 
af neyslu 
innanlands í 
milljónum

Meðalgjaldeyris-
tekjur á dag 
vegið meðaltal

1999 Jan. 52,109 14,977 780
Feb. 53,282 15,233 812
Mars 65,580 14,003 918
Apríl 79,505 12,711 1,011
Maí 135,895 14,581 1,981
Júní 210,749 9,363 1,973
Júlí 523,409 5,822 3,047

Ágúst 458,505 7,141 3,274
Sept. 132,604 16,680 2,212
Okt. 79,827 17,631 1,407
Nóv. 63,669 19,959 1,271
Des. 68,841 17,223 1,186

1,923,975 19,873 10,329

2000 Jan. 55,097 16,452 906
Feb. 54,842 14,801 812
Mars 81,028 11,765 953
Apríl 101,878 9,828 1,001
Maí 100,589 13,007 1,308
Júní 280,379 7,728 2,167
Júlí 608,863 5,344 3,254

Ágúst 544,111 6,620 3,602
Sept. 157,840 14,798 2,336
Okt. 84,077 20,463 1,720
Nóv. 65,423 21,795 1,426
Des. 48,950 20,967 1,026

2,183,077 20,512 9,396

2002 Jan. 52,820 21,012 1,110
Feb. 35,786 27,073 969
Mars 60,107 18,684 1,123
Apríl 80,349 18,522 1,488
Maí 95,133 18,704 1,779
Júní 250,311 8,608 2,155
Júlí 466,132 8,364 3,899

Ágúst 601,896 5,791 3,486
Sept. 159,595 15,656 2,499
Okt. 100,584 22,512 2,264
Nóv. 55,331 22,112 1,223
Des. 56,032 20,894 1,171

2,014,076 23,165 11,502

2003 Jan. 76,309 12,672 967
Feb. 59,949 15,180 910
Mars 88,236 12,897 1,138
Apríl 103,553 12,593 1,304
Maí 95,753 16,898 1,618
Júní 247,803 10,109 2,505
Júlí 541,852 7,524 4,077

Ágúst 722,785 5,537 4,002
Sept. 188,877 17,128 3,235
Okt. 127,531 15,910 2,029
Nóv. 67,507 20,961 1,415
Des. 58,925 20,551 1,211

2,379,080 24,411 10,261
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Viðauki 11.2 Vegið meðaltal gjaldeyristekna samantekt 
 

Meðalgjaldeyris-
tekjur á dag 
vegið meðaltal

1991 11,121
1992 9,987 10,288 Meðaltal fyrri sex árin.
1993 10,736
1994 10,174
1995 10,778
1996 8,932
1997 9,593
1998 9,821 10,150 Meðaltal seinni sex áranna.
1999 10,329
2000 9,396
2002 11,502 10,386 Meðaltal síðustu þriggja áranna.
2003 10,261

10,219 Meðaltal fyrir allt tímabilið.

Meðalgjaldeyristekjur á dag vegið meðaltal
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Viðauki 12 
Hótel í tekju- og nýtingarkönnun Samtaka 

ferðaþjónustunnar 



REKSTRAR- OG VIÐSKIPTADEILD Njáll Trausti Friðbertsson 

- Viðaukar -  65 

Höfuðborgarsvæðið: 
 
Þriggja stjörnu hótel. 
 
Hótel Loftleiðir 
Hótel Lind 
Hótel Barón 
Hótel Björk 
Hótel Ísland 
Hótel Reykjavík 
Hótel Klöpp 
 
Fjögra stjörnu hótel. 
 
Hótel Nordica 
Hótel Saga 
Hótel Grand 
Hótel Skjaldbreið 
Hótel Borg 
Hótel Óðinsvé 
 

Landsbyggðin: 
 
Hótel Borgarnes 
Hótel Ísafjörður 
Hótel KEA 
Hótel Harpa 
Hótel Norðurland 
Hótel Húsavík 
Hótel Reynihlíð 
Hótel Hérað 
Hótel Höfn 
Hótel Kirkjubæjarklaustur 
Hótel Flúðir 
Flughótel 
Hótel Keflavík 

 


